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REGLARE              
DE CONTURI                
CU BÂTELE,                  
ÎN PLINĂ STRADĂ
TECUCI. O încăierare 
generalizată, la care au participat 
deopotrivă bărbaţi şi femei dintr-o 
zonă populată cu familii de romi a avut 
loc la Tecuci, vineri seară. > pag. 03

04eveniment
Un nou focar 
de pestă porcină, 
confirmat la Braniştea

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Simona Halep, locul 4 WTA, 
de astăzi, a câștigat sâmbătă, 
turneul de la Wimbledon, după 
ce a învins-o, în fi nală, cu scorul 
categoric de 6-2, 6-2, pe ameri-
canca Serena Williams, locul 10 
WTA, în numai 57 de minute. 

În urma acestui succes, al doi-
lea din carieră la un turneu de 
Grand Slam, Halep a devenit 
prima jucătoare română care a 
câștigat trofeul londonez. Sin-
gurul român care a mai ajuns 
în ultimul act la Wimbledon, în 
proba de simplu, este Ilie Năsta-
se, în 1972 şi 1976, ambele fi nale 
fi ind pierdute.  > pag. 12/13

Fericirea de pe chipul 
Simonei Halep

03eveniment
Maşină cu pietre 
semipreţioase 
de contrabandă

GĂLĂúENII DE LA MARGINEA CIVILIZAúIEI > CARTIER/06-07

şi la cheremul hoţilor

AFDJ CUMPĂRĂ 
NAVE PROPRII               
DE DRAGAJ
ACHIZIŢIE. Regia Autonomă 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi va demara, 
cel mai probabil până la sfârşitul  
lunii, procedura de achiziţie 
a două nave proprii de dragaj 
pe Dunăre. > pag. 09

JOI

BISERICA 
„SF. MINA“

VENIM LA

18 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

11pamfl  et
Un nou soft prezice 
fi gurile candidaţilor 
la Primărie!

LA
 ZI

valuta BNR

€4,73 
 

$4,20 

meteo

24̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 12.07.2019

pe u ă e  pag 09

Oamenii care 
trăiesc în cele 
peste 300 de 
apartamente din 
Cartierul „Dimitrie 
Cantemir“ nu 
au nici măcar 
condiţiile de trai 
ale cetăţenilor din 
mediul rural.  În 
continuare fără 
canalizare, staţia 
de epurare urmând 
să fi e probabil gata 
în septembrie, 
ei au rămas şi la 
cheremul hoţilor.  
. Roxana Artene 
Penciu
 foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaûa liberă
Ce ar fi  trebuit să învăţăm 
din victoria Simonei

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

M-a bucurat extrem de mult 
victoria Simonei Halep la Wimble-
don, eveniment întâmplat într-o zi 
de 13 de care lumea, în general, se 
teme. Că aşa suntem noi, românii, 
superstiţioşi. 

Jocul-fulger de nici o oră a fost 
minunat, fără nicio îndoială, Si-
mona a strălucit, şi-a făcut jocul, a 
urmărit scopul cu care intrase pe 
teren în fi nală, să îi facă mamei ei 
cea mai mare bucurie (şi ce poate 
fi  mai frumos decât asta?). Şi a re-
uşit. Serena Williams a avut o zi 
proastă, nu a reuşit să îşi facă jocul 
decât în rare momente, parcă nu 
şi-a găsit sufl ul şi ritmul. În ciuda 

dezamăgirii de a fi  pierdut, a tratat 
situaţia în mod sportiv, a răspuns 
la întrebări, a felicitat campioana, 
a stat la poze. Exact cum trebuia să 
se întâmple, exact cum ar fi  făcut şi 
Simona dacă ea ar fi  pierdut.

Trecut momentul euforiei câş-
tigului, ce fac românii? Nu se con-
centrează cum să o laude pe a lor, 
care a fost mai bună şi a câştigat, 
ci încep să facă glume proaste pe 
seama Serenei, care pierduse. Un 
capac de bere fotoshopat în locul 
trofeului care îi revenise pentru 
onoarea de a fi  fost fi nalistă, ne-
sfârşite glume proaste legate de 
fi zicul ei, de felul în care arată, de 
posteriorul ei, în fi ne, o mulţime de 
mârlănii absolut nejustifi cate. Nu 
am să le reproduc aici, în primul 

Anca 
Spanu

rând fi indcă mi se pare o lipsă de 
respect, în al doilea rând fi indcă e 
ilegal, reprezentând discriminare 
rasială şi în al treilea rând pentru 
că sunt nişte lucruri pe care nu le 
vreau legate în niciun fel de nume-
le meu. Cert este că această mare 
sportivă, cu 23 de titluri de mare 
şlem deja câştigate, nu are nimic de 
demonstrat. Aşa cum a declarat de 
nenumărate ori, joacă tenis fi indcă 
îi place foarte mult acest sport. La 
fel ca Simona, a început să joace de 
mică şi a pătruns, alături de sora 
ei, Venus, într-un sport dominat 
de albi, întâmpinând tot felul de 
piedici. La fel ca Simona, s-a lovit 
de concepţii învechite. Dacă despre 
jucătoarea româncă se repetă ob-

maxime

“
Aceia care pùstreazù 
capacitatea de a 
aduna frumuseûea 
nu vor îmbùtrâni 
niciodatù!
FRANZ KAFKA

sinaxar
15.07.2019

Sf. Mucenici Chiric şi Iulita;  u

Sf. Vladimir, Luminătorul 
Rusiei

înapoi
Cazul Simona

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mai ușor cu patriotismul, mai u

piano cu pumnii în piept! Știu, 
pe toți ne-a făcut mândri Simona 
Halep că a învins-o pe Serena 
Williams, dar foarte puțini au 
crezut cu adevărat în forțele ei. 
Evident, mulți își pregătiseră 
discursul de după: băi, e 
valoroasă, dar nu poate s-o bată 
pe aia. Deci nu va fi  niciodată ce 
trebuie să fi e.

Să rămâi haterul Simonei și u

după o fi nală atât de categorică, 
așa cum a fost aceea de sâmbătă, 
e ca și cum ți-ai dori să revii la 
sistemul paușal. Slavă Domnului, 
mulți pot fi  văzuți la mormântul 
lui Ceaușescu, iar unii votează 
fără oprire cu Iliescu. Avem, 
așadar, după Sorina, cazul 
Simona.

Dacă nu ne dă și nouă din  u

câștigul ei sau nu ne mulțumește 
la scenă deschisă, ca să audă 
mapamondul ce compatrioți 
frumoși și deștepți are, nu ne pasă 
că a lui nea Stere e cea mai bună 
din lume.

„Nu strâmba, tu, cu mustață!”, u

ataca Hagi, acum două decenii, 
când cerea statuie pentru membrii 
naționalei de fotbal. Abia sâmbătă 
am afl at că se referea la Țiriac.

Se întreabă presa străină cum e u

posibil ca în România să nu existe 
terenuri de iarbă pentru tenis. 
Bravo, mă, dar ne lasă inima să 
luăm grătarul de pe ele?

Ieri, de Ziua Franței, și-au adus u

unii aminte că deseori ne-a luat 
peste picior publicația Charlie 
Hebdo. Și au reacționat revanșard. 
Apoi, și-au rezervat on-line două 
bilete la Paris, în luna aprilie, când 
e mai ieftin.

Rareș Bogdan, băiatul care  u

făcea emisiuni la Realitatea 
TV pentru a fi  propulsat în 
Parlamentul European, zice că 
diferența dintre Iohannis și 
Barna este ca cea dintre orașele 
New York și Roman. Frumoasă 
comparație, și pentru asta au 
ieșit oamenii de nenumărate 
ori în stradă... Iar el chiar 
seamănă cu Mister Bean, așa 
cum inspirat consemnează 
scriitorul Răzvan Boanchiș.

Apropo, și-au dat unii u

cu părerea despre pantofi i 
prezidențiabilului USR Dan 
Barna. Că ar fi  urâți, nepotriviți 
etc. La șlapii lor nu s-au uitat, 
din nefericire.

Ceva despre croșeul u

aplicat de Anamaria Prodan 
antrenorului Dan Alexa? Poate 
în rubrica de mâine, mi-e cam 
frică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

El este! el este domnişorul 
mire! nu l-am mai văzut de la 
începuturi! este în carne şi în 
oase! sau carnea şi oasele sunt în 
el! nu se ştie exact! dar el este! 
mirele de atunci! nu mirele de 
acum!...Cel de acum e mire de 
nailon, de plastic, de celofan, de 
vinilin! cel de acum e-n scârţofag! 
e-un sintetic! cel de acum e mire 
digital! e ţeapăn! e-nţepenit de 
la cleiuri, de la uleiuri, de la 
gel şi antigel, de la „mândrie şi 
prejudecată“, de la obsesie şi de la 
tremuriciul/frica fi nalului ratat!

Ea este! ea este domnişoara 
miră! n-am mai văzut-o de la 
începuturi! este în carne şi-n 

oase de miră! sau carnea şi 
oasele sunt în ea! nici aici nu 
se ştie exact! dar ea este! mira 
de atunci! nu mira de acum!...
Cea de acum e miră de nailon, 
de plastic, de celofan, de vinilin! 
mira de acum umblă de colo-
colo, zici că-i becaţă unsă cu tot 
felul de substantive sclipitoare, cu 
parfumuri dure până la dispariţia 
sistemului ORL! (se) râde şi (se) 
plânge aiurea şi prosteşte şi 
zadarnic! e miră digitală! e miră 
polimerizată! miră pasteurizată! 
poartă creier obsedat! şi-n sân 
poartă (cu aceeaşi „mândrie şi 
prejudecată“) frica/tremuriciul 
fi nalului ratat!

Ei sunt! ei sunt nuntaşii! nu 
i-am mai văzut de la începuturi! 
sunt în carne şi oase! sau carnea 

şi oasele sunt în ei! nu se ştie 
exact! dar sunt nuntaşii de 
atunci! nu cei de acum!...Cei de 
acum sunt foarte departe de 
ceea ce se (mai) numeşte nuntă! 
sunt săriţi de pe cremalieră! 
sunt cei mai tari şi cei mai 
mari din parcare...cum ar zice 
un nuntaş clasic, stătător pe 
margine şi făcându-şi semnul 
crucii la trecerea de pietoni şi la 
petrecerea unui alai (mai bine 
zis unei hoarde) cu miră şi mire, 
în goană sălbatică şi nesimţire 
totală spre biserică, adică spre 
Nicăieri!

Sigur că da... e sâmbătă (e 
sâmbăta trecută, însă nebunia 
căsătoriei digitale e la ordinea 
săptămânii)...şi mă duc pe 
Esplanada Tristeţii (lângă Spitalul 

Judeţean) să văd Balamuc se mai 
pune la cale în ciuda Ordinii şi 
Liniştii publice. Şi mă dumiresc 
repede cine organizează şi 
cine aprobă indescifrabil şi 
analfabetic astfel de alienare 
în masă. Şi plec. Şi ce verde mi 
se face semaforul! Şi ce alai 
imbecil de limuzine cu nuntă 
digitală şi cu claxoane aleargă 
spre Ratare şi nu mă lasă să 
trec (adică să-mi exercit dreptul 
de pieton, nu?)...Şi ce cocoană 
polimerizată abia reuşeşte să mai 
frâneze, să nu mă facă fl eică...
dar reuşeşte cu degetul mijlociu 
să-mi facă semnul arhicunoscut 
al imbecilului contemporan!...
Ferească Dumnezeu de la 
Circulaţia Nebunilor prin 
Republică! .

tragedia
Circulaţia Nebunilor prin Republică

divina

sesiv că e mică de înălţime, despre 
Serena se spune că e prea mare, 
greoaie etc. 

Dacă despre Simona se reamin-
teşte la fel de obsesiv că şi-a făcut 
reducţie de sâni, de parcă asta ar 
fi  important, nu cum joacă, despre 
Serena se spune că are sânii prea 
mari, că ar trebui să facă operaţie 
etc. Oameni buni, când o să fi m şi 
noi capabili de aprecierea civilizată 
a unui sportiv, indiferent că e băr-
bat sau femeie, că are sâni sau nu? 
De ce nu putem, atunci când avem 
motiv de bucurie, să ne bucurăm 
şi noi la fel de generos cum o face 
Simona, fără să simtă nevoia să-şi 
înjosească învinsa? Ah, pentru că 
ea este o mare campioană, iar noi, 
doar campioni la cârcoteli. .

nec plus ultra
Notă 

explicativă
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

cuvântul a venit cu vântul/ şi s-a oprit pentru hodină
în lutul meu fără sufl are,/ fără ferestre, fără frică –
apoi – în jurul lui, cu grijă,/ cu drag şi lacrimi şi lumină –
maica mi-a dat viu, chip şi nume/ – să văd, s-aud, să ştiu ce strigă
şi să pricep că-n astă viaţă/ sunt rodul ei până la moarte,
că până când şi până unde/ nu-i nici aproape, nici departe
     
din când în când, din unde-n unde,/ din dor în dor, din frică-n frică –
sunt lămurit cu toate cele/ şi chiar nu am vro îndoială,
chiar iată-mă-ntr-un loc din care/ văd numai contrasens, adică
pot spune limpede, cu milă,/ cu vorbă rece, triumfală:
cu vântul a plecat cuvântul/ spre lut, spre dincolo de ape –
şi văd şi-aud că pân-acolo/ nu-i nici departe, nici aproape 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI CLARE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u
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„Obraznicii“ umplu 
sacul bugetului local
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 80.000 de lei este valoarea totală 
a amenzilor aplicate într-o lună 
de poliţiştii locali din Galaţi celor 
certaţi cu bunul simţ şi regulile 
elementare de convieţuire. Cei 
mai „harnici“ contribuabili s-au 
dovedit scandalagiii, beţivii, dar 
şi şoferii care, în lipsa locurilor 
de parcare, au fost prinşi în 
ofsaid şi sancţionaţi. 

A doua lună de desfăşurare a 
planului "Estival 2019“ a echiva-
lat, la Galaţi cu aplicarea a 280 

de amenzi pentru diverse încăl-
cări ale unor acte normative care 
ţin de linişte publică, curăţenia 
oraşului ori disciplina trafi cului 
rutier. Practic, în iunie, poliţiş-
tii locali au aplicat aproape zece 
amenzi zilnic, mai puţine decât în 
prima lună de desfăşurare a pla-
nului, valoarea totală a sancţiu-
nilor aplicate ajungând la 80.000 
de lei. Cele mai multe, aproape 
120, au fost date celor care au 
încălcat legea privind ordinea şi 
liniştea publică. Cele mai multe 
amenzi au ajuns în buzunarele 
celor care au făcut scandal în lo-
curi publice, au consumat alcool, 

au adresat expresii jignitoare sau 
au făcut gesturi obscene, ori au 
fost prinşi la cerşit.

 113 amenzi au fost date gă-
lăţenilor care au nesocotit me-
diul înconjurător. Murdărirea 
domeniului public sau a mobili-
erului urban, depozitarea neco-
respunzătoare a materialelor de 
construcţii, parcarea pe trotuar 
sau pe spaţiul verde au fost prin-
cipalele motive pentru care s-au 
aplicat sancţiuni conform HCL 
260/2018.

Şi pentru că este vară, nu pu-
teau lipsi amenzile pentru fuma-
tul în locuri publice, în special 

în parcurile pentru copii. Zece 
astfel de sancţiuni au fost date 
în iunie.

În primele două luni de deru-
lare a planului de măsuri "Estival 
2019“, poliţiştii locali din Galaţi 
au aplicat 607 sancţiuni contra-
venţionale, în valoare totală de 
aproximativ 180.000 de lei.

 Acesta este al treilea an când 
în oraşul nostru se desfăşoară 
astfel de acţiuni concentrate ale 
Poliţiei Locale, în perioada mai-
septembrie. În 2019, agenţii sunt 
concentraţi pe modul în care se 
respectă regulile de circulaţie pe 
drumurile publice. ,

SUTE DE AMENZI, DIN SCANDALURI ŞI NEREGULI RUTIERE  .  ESTIVAL

u foto Teodora Miron

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O  încăierare generalizată, la 
care au participat deopotrivă băr-
baţi şi femei dintr-o zonă popu-
lată cu familii de romi a avut loc 
la Tecuci, vineri seară. Scenele de 
o violenţă ieşită din comun s-au 
petrecut pe strada Cuza-Vodă, 
participanţii la confl ictul despre 
care poliţia susţine că a fost unul 

spontan, lovindu-se reciproc şi fără 
discriminare, cu bâtele. În urma al-
tercaţiei, doi bărbaţi au fost răniţi 
şi duşi la spitalul din oraş pentru 
îngrijiri medicale, dar au refuzat să 
fi e internaţi. În urma anchetei la 
faţa locului, poliţiştii au identifi cat 
doar cinci bărbaţi, cu vârste cuprin-
se între 19 şi 32 de ani, care ar fi  
participat la bătaie. Aceştia sunt an-
chetaţi pentru tulburarea ordinii şi 
liniştii publice şi încăierare. ,

Tecuci
Reglare de conturi cu bâtele, 
în plină stradă 

 MAŞINĂ 
CĂPTUŞITĂ 
CU PIETRE 
SEMIPREŢIOASE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Marea Unire, Combinatului 
şi Calea Prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 
26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii 
Cosmeüti, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Pechea. , M. Constandache

CONTRABANDĂ. O
captură mai puţin obişnuită s-a făcut 
în judeţul Galaţi, la fi nele săptămânii 
trecute, când în urma interceptării 
în trafi c a unei maşini înmatriculate 
în Republica Moldova, poliţiştii de 
frontieră au descoperit o veritabilă 
comoară. La propriu, pentru că 
din pereţii autoturismului Chrysler 
Voyager, condus de un basarabean 
de 39 de ani, au fost extrase, la 
controlul amănunţit, nu mai puţin de 
45 de pietre de chihlimbar, în greutate 
totală de patru kilograme. Pus în faţa 
faptului împlinit, moldoveanul le-a 
spus poliţiştilor români că urma să 
meargă în Turcia, unde voia să vândă 
pietrele, la mare căutare pe piaţa 
bijuteriilor şi obiectelor de artizanat. 
Deoarece comercializarea acestor 
pietre se supune unui regim special, 
poliţiştii de frontieră i-au pus „stop“ 
afacerii şi au confi scat marfa estimată 
la valoarea de 4.000 
de lei. Basarabeanul s-a ales 
cu dosar penal pentru contrabandă.   
. M. Constandache 
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 ÎMBOLNĂVIRILE 
DE SIFILIS, TOT 
MAI FRECVENTE
EUROPA. În ultimii zece 
ani, cazurile de sifi lis au devenit 
mai frecvente decât cazurile de 
HIV. Din 2010, în Europa frecvenţa 
cazurilor de îmbolnăvire a crescut 
cu 70 la sută, conform unui raport 
al Centrului European pentru 
Prevenirea şi Controlul Bolilor 
(ECDC). Cazurile de sifi lis au 
crescut din cauza sexului neprotejat 
şi a partenerilor sexuali multipli, 
mai ales în rândul bărbaţilor 
homosexuali, informează Reuters. 
Acest raport european  vine 
după ce Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a anunţat, luna trecută, că 
aproximativ un milion de oameni 
din întreaga lume mor zilnic din 
cauza bolilor cu transmitere 
sexuală. Netratat, sifi lisul poate 
cauza complicaţii severe, atât la 
bărbaţi, cât şi la femei. Acesta 
creşte riscul de infectare cu HIV. În 
2016, la nivel global, sifi lisul a fost 
una dintre principalele cauze de 
avort spontan.  . R.B. 

Carnea produsă 
în laborator, 
aliment                  
de bază

ESTIMARE. Până în 2040, 
carnea obţinută din celule autoreproducti-
ve va constitui 35 la sută din toată carnea 
mâncată în lume, conform datelor unui 
studiu recent. În lume, tot mai multe com-
panii produc ţesut muscular în laborator. În 
acest fel, se poate evita exploatarea resur-

selor naturale, dar şi sacrifi carea animale-
lor. Primul hamburger din lume crescut în 
laborator a fost lansat pe 5 august 2013 de 
către oamenii de ştiinţă din Olanda. Aceş-
tia au preluat celule stem de la o bovină, 
le-au cultivat pe fâşii musculare şi au făcut 
un burger din carnea rezultată.  . R.B.

Săli de jocuri, 
picate la testul siguranţei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 5.200 de săli de jocuri şi 
case de pariuri au fost verifi cate 
de poliţie în ultima lună, la 
aproape trei sferturi dintre 
acestea constatându-se 
nereguli grave privind protecţia 
siguranţei persoanelor şi a 
valorilor. Amenzile aplicate 
depăşesc 1.000.000 de lei, 
la nivel naţional.  

 5.281 este numărul sălilor de 
jocuri de noroc şi a caselor de pa-
riuri din toată ţara, verifi cate în 
decurs de o lună de poliţiştii de 

la ordine publică, care au vrut 
să constate, la faţa locului, cum 
sunt aplicate şi respectate nor-
mele privind securitatea incin-
telor, a persoanelor şi valorilor. 
Controalele au scos la iveală fap-
tul că ritmul de implementare a 
normelor nu ţine nici pe departe 
pasul cu viteza cu care apar, pe 
piaţă, astfel de obiective. Oame-
nii legii au ajuns la concluzia că 
nu mai puţin de 69 la sută din 
numărul de unităţi controlate 
nu au asigurată paza cu agenţi, 
care să fi e la faţa locului şi să 
asigure, în caz de necesitate, o 
minimă şi primară intervenţie. 
Probleme mari au fost depista-
te şi pe linia modului în care 

sunt depozitate sumele de bani.  
„437 de obiective nu depozi-
tează valorile monetare sau de 
altă natură în seifuri certifi cate, 
cu rezistenţă ridicată în cazul 
efracţiilor, conform instrucţiu-
nilor legale. 

De asemenea, în lipsa pazei 
fi zice permanente, opt la sută 
dintre sălile verifi cate nu aveau 
conectat sistemul de alarmare 
împotriva efracţiei la un dis-
pecerat de monitorizare a alar-
melor și intervenţie, iar la 77 
dintre unităţile verifi cate, poli-
ţiştii au constatat că sistemele 
electronice erau nefuncţionale 
şi, totodată, în 72 dintre cazuri, 
echipajele dispeceratelor de mo-

nitorizare nu au respectat tim-
pii de intervenție“, se concluzio-
nează în raportului Poliţiei. 

Probleme au fost constatate 
şi în privinţa modului în care 
unele săli de jocuri respectă 
obligaţia de a stoca imaginile 
de pe camerele de supraveghere 
timp de 20 de zile, dar şi în pri-
vinţa calităţii imaginilor prelu-
ate, care nu asigură întotdeauna 
recunoaşterea persoanelor. 

Ca umare a neregulilor depis-
tate, 562 de administratori de 
săli de jocuri au fost amendaţi, 
la fel ca şi 91 de reprezentanţi 
ai formelor de pază. Valoarea 
totală a sancţiunilor depăşeşte 
1.000.000 de lei. .

MULTE CA CIUPERCILE ŞI PLINE DE NEREGULI  .  CONSTATĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prezenţa virusului a fost 
confi rmată la o exploataţie agri-
colă din satul Traian, comuna 
Braniștea, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă întru-
nindu-se în cursul zilei de sâmbă-
tă pentru a aproba măsurile ime-
diate. Ca urmare a confi rmării 
prezenţei pestei porcine africane 

la unul dintre porcii afl aţi în ex-
ploataţie ”s-a aplicat măsura sa-
crifi cării prin ucidere preventivă 
a celor opt porci din exploataţie 
şi s-a decis interzicerea ieşirii din 
exploataţii a cărnii, a produselor 
din carne de porc, a furajelor, 
ustensilelor şi altor obiecte sus-
ceptibile de a transmite boala şi 
punerea sub supraveghere clini-
că a suinelor din localitatea Tra-
ian”, conform unui comunicat 

dat în cursul zilei de sâmbătă de 
Prefectura Galaţi. Ca măsuri su-

plimentare, în scopul prevenirii 
răspândirii bolii, în localitate nu 
se vor mai organiza, în următoa-
rea perioadă, târguri şi pieţe de 
animale sau păsări. 

De asemenea, localnicilor li 
s-a pus în vedere să îşi ţină por-
cii închişi în curţi, fără acces la 
păşunat sau bălţi, iar cazurile în 
care observă că animalele dau 
semne de boală sau mor, să anun-
ţe imediat medicul veterinar. .

Focar de pestă porcină la Braniştea
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Datorită patinatoarei pe role 
Daria Alexandra Matei, România  
tocmai a câştigat o medalie de 
bronz la Campionatul Mondial 
de la Barcelona. Daria este 
şi vicecampioana Italiei la 
patinaj artistic pe role, dar în 
competiţiile internaţionale a ales 
să reprezinte România, patria 
natală, nu Italia, ţara în care 
trăieşte de la vârsta de un an şi 
în care se antrenează.  

O medalie de argint şi titlul 
de vicecampioană naţională a 
Italiei la patinaj artistic pe role 
şi o medalie de bronz câştigată la 
World Roller Games 2019 Barce-
lona reprezintă performanţele 
din ultimele două luni ale spor-
tivei Daria Alexandra Matei. Me-
daliile sunt cu mult mai preţioase 
pentru că au fost câştigate după 
luni de chin, tratament şi recupe-
rare, în urma unei accidentări la 
gleznă, sportiva nefi ind pe deplin 
recuperată. 

 Poveste pe role 
Daria, despre care aţi mai pu-

tut citi în pagina de Diaspora a 

ziarului „Viaţa liberă” s-a născut 
pe 15 ianuarie 2003 la Tecuci, în 
judeţul Galaţi. De la vârsta de un 
an trăieşte alături de părinţii ei, 
Luminiţa Laura Chebac şi Petru 
Matei, în Italia. De la vârsta de 
trei ani a început să practice pa-
tinajul artistic pe role, un sport 
foarte popular în Italia, dar, în 
paralel, a încercat şi alte spor-
turi: tenis - unde a obţinut câteva 
trofee, înot, gimnastică artistică 
şi balet clasic, o pasiune care i-a 
adus, de asemenea, trofee! 

În aprilie anul acesta, pe Da-
ria aţi putut-o vedea la emisiunea 
„Românii au talent”, de la Pro Tv. 
Adolescenta a venit special din 
Italia pentru a oferi o adevărată 
feerie pe role şi cea mai sinceră 
şi mai frumoasă declaraţie de 
dragoste pentru România. La 
acel moment, România îi datora 
tinerei sportive o medalie euro-
peană de aur şi una mondială de 
argint la patinaj artistic pe role, 
cucerite în anul 2018, la catego-
ria cadeţi.

 Din nou pe podium 
Intrată în categoria juniori, 

Daria a făcut din nou perfor-
manţă! Şi asta cu preţul unor 
luni de chin, de tratamente şi 

reabilitare, din cauza unei acci-
dentări la gleznă suferite în luna 
decembrie a anului trecut. Chiar 
dacă nu este pe deplin recupe-
rată, după cum ne-a mărturisit 
mama ei, Daria reuşit să obţină 
titlul de vicecampioană a Itali-
ei şi un preţios bronz mondial. 
„Suntem mândri de ea pentru că 
a demonstrat aşa ca întotdeauna 
că este o luptătoare şi a rămas în 
elita mondială. 

Într-adevăr, bronzul are o 
foarte mare importanţă pentru 
Daria dat fi ind faptul că nu este 
uşor să concurezi în competiţii 
atât de mari, cu o problemă atât 
de serioasă la gleznă”, ne-a de-
clarat Luminiţa Laura Chebac, 
mama Dariei.

 Performanûele Dariei, 
văzute 
prin ochii italienilor 

„Emoţiile şi palpitaţiile conti-
nuă... Daria noastră, frumoasă, 
elegantă şi determinată! După 
un program scurt bun, Daria 
a reuşit să execute impecabil 
programul lung şi aduce acasă 
titlul de vicecampioană naţio-
nală a Italiei, categoria juniori”, 
consemna, în iunie, pe Facebook 
Team Verde Pattinaggio ASD.

 “Super Daria noastră, fru-
moasă, elegantă și hotărâtă! Cu 
o tehnică fără cusur şi o deter-
minare pe măsură, Daria aduce 
acasă locul al treilea mondial” 
- „Încă un podium mondial pen-
tru Daria! Grande bronzo, Grande 
Daria!”, sunt doar câteva dintre 
mesajele postate pe Facebook de 
cei care au susţinut-o.

 Un mesaj de felicitare a venit 
şi din partea primarului din Bo-
volenta, Anna Pittarello.

 Felicitată de Ambasada 
României în Italia 

„Daria Alexandra Matei a 
obținut recent medalia de bronz 
pentru patinaj artistic pe role, la 
Campionatul Mondial de la Bar-
celona, unde a reprezentat Româ-
nia. În vârstă de 16 ani, Daria s-a 
născut în România, dar trăiește de 
la vârsta de un an în Italia, având 
dublă cetățenie. Felicitări, Daria, 
pentru această performanță!”, 
este mesajul postat pe Facebook 
de Ambasada României în Italia. 
Toată admiraţia noastră pentru 
Daria! O felicităm pentru noile 
performanţe şi îi dorim să fi e pu-
ternică şi sănătoasă şi să urce pe 
cele mai importante podiumuri 
ale lumii! .

 PERFORMANúE DUPĂ O ACCIDENTARE LA GLEZNĂ  .   PATINAJ

 POPULAŢIA 
ROMÂNIEI, TOT 
MAI ÎMBĂTRÂNITĂ
STUDIU. Populaţia 
rezidentă tânără din ţara noastră 
va ajunge la 2,15 milioane de 
persoane, comparativ cu nivelul 
actual de 3,55 milioane, până în 
2060. Populaţia lumii va ajunge 
la 9,7 miliarde locuitori până în 
2050, iar India va deveni cea mai 
populată ţară din lume, conform 
unui studiu al Institutului Naţional 
de Statistică. Studiul anticipează 
că populaţia rezidentă tânără a 
României, de vârstă preşcolară şi 
şcolară, va scădea în anul 2030 
la 3,12 milioane persoane, iar în 
anul 2060 la numai 2,15 milioane 
persoane, informează mediafax.ro. 
România ocupă locul al şaptelea în 
cadrul Uniunii Europene din punct 
de vedere al populaţiei rezidente, 
la 1 ianuarie 2018, având un număr 
de 19,530,631 persoane rezidente.  
. R.B. 

Piaţa neagră 
a ţigaretelor, 
în scădere

TREND. Piaţa neagră autohtonă a 
ţigaretelor a scăzut în mai la 14,9 la sută din 
totalul consumului, cu 0,3 puncte procentu-
ale mai puţin faţă de martie şi cu 2,4 puncte 
procentuale mai puţin comparativ cu ianuarie 
2019, iar un nivel de sub 15 la sută al contra-
bandei nu s-a mai înregistrat de trei ani, arată 

un studiu publicat de Novel Research, con-
form news.ro. „Regiunea nord-est continuă 
să fi e cea mai afectată de comerţul ilegal, 
cu toate că se afl ă în scădere. Piaţa neagră 
se menţine la niveluri ridicate şi în sud-vest, 
vest şi est“ a declarat Marian Marcu, director 
general Novel Research.  . R.B. ar
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Bronz mondial 
şi argint italian pentru 
tecuceanca Daria Matei
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 LOCURI DE 
GRĂTAR, MESE ŞI 
SCAUNE DE PICNIC 
GOSPODĂRIRE. Pentru 
că nimic din spaţiile de agrement 
promise în proiectul cartierului de 
pe malul Siretului nu s-a înfăptuit, 
pentru că autorităţile par să fi  uitat 
de ei, oamenii s-au gospodărit 

singuri. În mai multe grădini poţi găsi 
grătare şi măsuţe de picnic, dar şi 
buturugi rustice care amintesc de 
cavalerii Mesei Rotunde. Chiar lângă 
strada principală locuitorii au încropit 
chiar şi două foişoare care să-i apere 
de ploaie sau de soarele arzător. 
În parcări pot fi  văzute câteva 
rulote,  ba chiar şi o barcă, într-o 
grădină , lângă mesele de picnic, ca 
atmosfera estivală să fi e completă.  
. R.A.P. 

Joi venim         
la Biserica 
„Sf. Mina“

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afl a de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă în zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 18 iulie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la Biserica „Sf. 

Mina“, pentru a ne spune care sunt 
neplăcerile pe care le întâmpinaţi în 
cartierul dumneavoastră şi ce pot 
face autorităţile pentru a le remedia. 
Cei care nu pot ajunge la întâlnire, 
ne pot trimite sesizările pe adresa 
redactie@viata-libera.ro.  . R.A.P. 

În atâţia ani, 
oamenii s-au obişnuit 
cu lipsa canalizării
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Peste 7.000 de locuinţe, un 
palat al sporturilor, un mall cu 
cinema, centru spitalicesc, şcoli, 
grădiniţe, centru wellness, parc 
acvatic şi parc de distracţii, aşa 
arăta pe hârtie cartierul „Dimitrie 
Cantemir“. În realitate, oamenii 
care trăiesc în cele peste 300 
de apartamente nu numai că nu 
mai au nicio speranţă legată de 
toate aceste promisiuni, dar n-au 
măcar condiţiile de trai pe care 
le au cetăţenii din mediul rural. 

Năpădiţi de buruieni şi ţân-
ţari, călcaţi de hoţi ziua în amia-
za mare, oamenii trăiesc mai 
rău ca la sat, cartierul neavând 
nici acum, la șapte ani de când 
au fost date în folosinţă ultimele 
apartamente construite aici, sis-
tem de canalizare.  Situaţia e atât 
de cumplită, încât locuitorii par 

să se fi  obişnuit deja cu situaţia. 
Dacă-i întrebi de neajunsuri, se 
plâng de bălării, de programul 
autobuzului, de ţânţari, sau alte 
lucruri. Abia atunci când des-
chizi vorba despre canalizare, li 
se adună pe limbă tot năduful. 
„Trăim ca-n Evul Mediu. Nu vreţi 
să ştiţi cum miroase întregul car-
tier după ploaie. Vine să vidanje-
ze de două ori pe săptămână, dar 
tot miroase. Cică lucrează la sis-
temul de canalizare, dar mie tot 
nu-mi vine să cred că va fi  vreoda-
tă funcţional“, se plânge Ion An-

ghel.  Scepticismul locuitorilor 
este pe deplin justifi cat: în 2005 
Primăria condusă de Dumitru Ni-
colae a încheiat un contract cu SC 
Unicom pentru realizarea acestei 
investiţii, iar în 2012, primarul 
Marius Stan a constatat că s-au 
făcut plăţi în valoare de peste 2,3 
milioane de lei, dar pe amplasa-
ment nu există nimic, motiv pen-
tru care s-a formulat plângere pe-
nală. Cu toate acestea iţele acestor 
lucrări cu iz penal au rămas des-
curcate. Actuala administraţie a 
încheiat un alt contract, de data 

aceasta cu fi rma bucureşteană 
Edas Exim SRL, care în prezent 
lucrează la construcţia staţiei de 
epurare. Investiţia, menită să de-
servească 1.500 de persoane, este 
realizată cu bani de la Ministerul 
Dezvoltării Regionale, care, prin 
Programul Naţional de Dezvolta-
re Locală, ne-a alocat 2,9 milioane 
de lei cu TVA. Cu alte cuvinte, gă-
lăţenii plătesc din buzunarul lor 
a doua oară aceste lucrări destul 
de costisitoare, dar nimeni n-a 
fost tras la răspundere, în 14 ani, 
de banii tocaţi cu nemiluita pe 
construcţii inexistente. 

La faţa locului, clădirea care 
va adăposti staţia de epurare 
pare gata. De la unul dintre lu-
crători am afl at însă că lucrările 
sunt realizate în proporţie de 80 
la sută, dar suntem asiguraţi că 
treaba va fi  fi nalizată până în sep-
tembrie, nu în iulie, aşa cum era 
prevăzut în contract.  . foto B. 
Codrescu

MILIOANE DE LEI PIERDUTE PENTRU UTILITĂúILE DIN „DIMITRIE CANTEMIR“  .  PENAL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Primele lucruri care-ţi sar în 
ochi dacă te plimbi puţin prin "Di-
mitrie Cantemir“ sunt bălăriile 
crescute peste măsură, care dau 
locului un aspect sălbatic, de sa-
vană. Dacă treci pe unele alei, nici 

nu te mai vezi de vegetaţia crescu-
tă în urma ploilor abundente. Nici 
nu se mai văd băncile, cotropite cu 
totul de ierburile care s-au strecu-
rat printre bârnele lor.  Oamenii 
se plâng că la adăpostul bălării-
lor se ascund căpuşele şi tânţarii 
care i-au cotropit cu totul. "Doar 
plătim şi noi aceleaşi taxe precum 

toţi gălăţenii, dar aici nu mai ajung 
să taie bălăriile, ne-au umplut cu 
totul. Unii vecini s-au gospodărit 
singuri. Şi-au cumpărat maşini de 
tuns iarba, că nu se mai poate trăi 
aşa!“, se plânge o femeie.  .

neglijenûă
Buruienile, cât un stat de om, ca-n savană 
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BAZIN CU APĂ                     
LĂSAT                       
FĂRĂ CAPAC
PERICOL. Chiar la câţiva metri 
de strada principală, ascuns doar de 
frunzişul unor copaci, tronează un bazin 
plin apă, foarte adânc şi fără capac. 
Probabil ar fi  trebuit să facă parte din 

reţeaua de canalizare care nu s-a fi nalizat 
de când s-a dat în folosinţă cartierul. 
În prezent nu foloseşte la nimic. E doar 
pepinieră pentru ţânţari, dar şi un real 
pericol pentru orice copil care ar fi  curios 
sau s-ar încumeta să se joace în zonă. Ar 
fi  bine ca autorităţile să facă ceva înainte 
să se întâmple o tragedie. . R.A.P.

LOC DE JOACĂ 
INSUFICIENT 
PENTRU UN 
CARTIER ÎNTREG
LIPSURI. Patru leagăne, un 
balansoar şi un tobogan sunt toată 
zestrea unicului parc pentru copii din 
cartier. Nici acelea nu sunt îngrijite 
măcar. Gardul împrejmuieüte doar trei 
laturi ale parcului, iar pe unele locuri 

e dărâmat. Bălăriile au crescut şi aici 
nestingherite. „E neîngrijit şi insufi cient 
pentru un cartier întreg. Dacă stăteam 
în oraş, mergeam în altă parte cu copilul 
să căutăm un loc de joacă. Aici suntem 
nevoiţi să stăm la coadă, spune Ion 
Anghel. . R.A.P.

Fiecare 
cartier           
cu rabla lui

FOCAR. Nu există cartier care 
să nu aibă abandonată pe undeva câte 
o rablă, iar „Dimitrie Cantermir“ nu face 
excepţie de la această regulă. În rând cu 
autoturismele locatarilor unui bloc, zace 
înţepenită într-o parcare, cu roţile dez-
umfl ate, roasă de rugină şi cu geamurile 

de la portiere sparte, o maşină pe care 
nici culoarea nu se mai cunoaşte. Din 
nefericire, obiceiul prost al gălăţenilor 
de a-şi arunca gunoaiele oriunde, numai 
la coş nu, au transformat-o în focar de 
infecţie. Cu toate acestea, nimeni nu a 
luat nicio măsură.   . R.A.P. 

Un cartier la cheremul 
hoţilor care fură 
chiar şi ziua 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Situat la ceva distanţă de Galaţi, 
Cartierul „Dimitrie Cantemir“ 
ar trebui să fi e o oază de linişte, 
departe de lumea dezlănţuită. 
Însă lipsa unui post de Poliţie 
sau Poliţie locală în zonă, îi lasă 
pe locuitori pradă infractorilor, 
care au ajuns să „opereze“, nu 
doar noaptea, sub protecţia 
întunericului, ci chiar şi ziua. 

„Nu vedem poliţie patrulând 
pe aici, decât dacă e vreo urgenţă, 
ceva. În rest, suntem la dispoziţia 
hoţilor, care au ajuns să intre în 
scări şi să fure chiar din faţa uşilor 

oamenilor. Aşa i-a furat vecinului 
meu bicicleta. Au urcat la etajul al 
doilea, i-au spart sistemul de sigu-
ranţă şi au plecat cu ea în spate di-
mineaţa, la ora când pleacă lumea 
la muncă. Atât tupeu au ajuns să 
aibă. S-a văzut asta pe camera de 
luat vederi pe care am instalat-o 
din banii mei! A venit poliţia, le-
am trimis fi mul, au venit înapoi, 
mi-au spus că n-au internet la se-
diu. Le-am dat un stick, apoi. Dar 
degeaba. Nici în ziua de azi vecinul 
nu ştie nimic despre bicicleta lui“, 
ne povesteşte Ion Anghel.

Mai mult decât atât, omul po-
vesteşte cum s-a întâlnit cu hoţul 
pe scări, ziua în amiaza mare: „Şi 
mie a vrut unul să-mi fure o trusă 

de scule. Eu stau la etajul al trei-
lea, la mansardă, alături e apar-
tamentul socrilor, iar pe coridor 
mi-am făcut un dulap în care îmi 
ţin sculele, sub cheie, normal. A 
spart lacătul şi pleca cu trusa mea 
de scule, dar din întâmplare, toc-
mai atunci m-am nimerit să vin şi 
eu acasă şi am dat nas în nas cu el. 
I-am spus să lase trusa, că altfel va 
ajunge la Poliţie, pentru că am ca-
meră de supraveghere. A pus-o jos, 
în fi nal, dar a plecat ameninţându-
mă că mă prinde el în cartier“, mai 
explică bărbatul. 

Şi alţi locuitori din „Dimitrie 
Cantemir“ ni s-au plâns de aceeaşi 
problemă a furturilor, dar şi de go-
lanii care invadează zona noaptea 

în maşini, cu muzica dată la ma-
ximum. „Ne-am săturat să facem 
reclamaţii, să cerem să vină poli-
ţia, că nu vin. Suntem ai nimănui. 
Trebuie să suportăm furturile şi 
golanii, iar mâine poimâine şi pe 
cei care ne vor da în cap, pentru că 
infractorii nu se tem că vine poli-
ţia prea repede. Măcar un post de 
Poliţie locală ar trebui înfi inţat, 
că nu se mai poate!“, spune şi M. 
Grădinaru.  

De altfel, zona e arhicunos-
cută ca având cele câteva zeci de 
canalizări de pe care s-au furat 
toate capacele şi au fost vândute 
la fi er vechi în repetate rânduri, 
fără ca autorităţile să poată face 
ceva. . foto B. Codrescu

PENTRU CĂ NU EXISTĂ POST DE POLIúIE  .  INFRACŢIONALITATE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Există o zonă, în dreptul bise-
ricuţei în care cartierul arată mai 
rău ca la ţară. Aleile zac în aştepta-
rea asfaltului, inundate la fi ecare 
ploaie, grămezi de moloz, bălării 
crescute fără nicio stavilă. Ba chiar 
şi o canalizare fără capac, cam în 

apropierea parcului de joacă, care 
reprezintă un real pericol pen-
tru copii. Mai rău decât atât, aici 
se afl ă şi  o parcare neterminată. 
S-au montat bordurile, dar nu s-a 
mai turnat asfalt de ani buni. Au-
torităţile par să fi  uitat cu totul 
de parcarea care nu a fost gata la 
inaugurare. Şi, cum nimeni nu se 
poate lăuda cu tăiatul unei pan-

glici pentru o parcare, locul va ră-
mâne mult şi bine aşa. "Nu poate fi  
folosită parcarea. E plină de nisip şi 
nămol cărat de ploi. La orice ploaie 
rişti să rămâi cu autoturismul înţe-
penit aici“, spune M. Grădinaru.

În aşteptarea urmelor de civili-
zaţie, un gazon de toată frumuse-
ţea a crescut din mâlul care ţine 
loc de asfalt. .

incompetenûă
Alei şi parcări neterminate de ani buni 

Canalizările lăsate  u

de hoţi fără capac, 
un pericol pentru 
locuitori
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Grepfrutul 
ţine la distanţă oboseala 
şi arsurile la stomac
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bogate în antioxidanţi, 
vitamine şi minerale, citricele 
au numeroase proprietăţi 
terapeutice. Mâncate proaspete, 
în salate sau sub formă de suc, 
portocala, lămâia şi grepfrutul te 
apără de numeroase afecţiuni. 
Iată, în materialul de faţă, care 
sunt benefi ciile grepfrutului.  

Pe lângă faptul că este un 
fruct delicios, grepfrutul poa-
te fi  folosit pentru a trata mul-
te afecţiuni, care nu necesită 
consultul unei medic. Pentru a 
preveni infectarea tăieturilor 

şi a zgârieturilor, aplică suc de 
grepfrut. Acesta are proprietăţi 
antibiotice, prevenind apariţia 
infecţiilor. Faţă de alte produse 
antibacteriene, sucul de grepfrut 
nu deteriorează pielea. Totodată, 
mănâncă cel puţin un grapefrut 
pe zi pentru a reduce cantitatea 
de acid pe care organismul o pro-
duce. În felul acesta, arsurile de 
stomac nu te vor mai deranja. În 
cazul în care totuşi această pro-
blemă de sănătate persistă, este 
recomandat un consult medical 
de specialitate. 

 Dacă suferi de diaree şi de 
infl amarea intestinului, apelea-
ză cu încredere la grepfrut. În 
ţările sărace, fructul este adesea 

folosit pentru protejarea oame-
nilor de dizenterie, tifos şi alte 
probleme care pot rezulta din 
băutul apei provenite din surse 
murdare sau din mâncatul ali-
mentelor stricate. De asemenea, 
sucul de grepfrut înlătură obo-
seala. Vitaminele şi mineralele 
care se găsesc în acesta te pot 
ajuta să te energizezi după o zi 
lungă şi epuizantă. Amestecă suc 
de lămâie şi suc de grepfrut în 
părţi egale şi bea când ai nevoie 
de un impuls de energie.

 Dacă vrei să ţii la distanţă 
sau să reduci riscul de infecţii 
respiratorii, foloseşte cojile de 
la grepfrut. Bogate în vitamine, 
în special A şi C, substanţe hipo-

tensive, acestea pot fi  utilizate în 
ceaiuri, dulceţuri sau marmela-
de. Atenţie însă, înainte de a fo-
losi cojile citricelor asigură-te că 
fructele în cauză nu au fost trata-
te cu substanţe periculoase. 

 Evită grepfrutul 
dacă iei pastile 

Grepfrutul nu permite me-
dicamentelor să se descompună 
în organism, astfel că acestea 
ajung direct la intestine şi fi cat. 
Narigenina, substanţa care dă 
gustul amar acestui fruct, poate 
să oprească metabolizarea pasti-
lelor, împiedicând eliminarea lor 
din organism, crescând în acest 
fel riscul unei intoxicaţii. .

BENEFICII ALE CITRICELOR  .  NUTRIŢIE

Bogat în vitamine, acest  u

fruct nu este însă indicat 
în toate situaţiile

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ghimbirul ar trebui să fi e un 
ingredient pe care să-l incluzi în 
alimentaţie adesea, alături de 
alte alimente. În primul rând, 
datorită substanţelor pe care 
le conţine, ghimbirul ajută la 
o mai bună digestie, mai ales 
când iei mese îmbelşugate care 
oferă organismului prea multe 

grăsimi şi zaharuri greu de dige-
rat. În astfel de cazuri, un ceai 

de ghimbir poate face minuni. 
Ghimbirul reduce şi senzaţia de 
greaţă cauzată de sarcină, mo-
tiv pentru care îl poţi include în 
alimentaţia ta,cu atât mai mult 
cu cât se recomandă evitarea ad-
ministrării medicamentelor în 
această perioadă. Atenţie, întrea-
bă-ţi însă medicul înainte de a face 
schimbări alimentare în timpul 
sarcinii. Deşi un lucru mai puţin 
ştiut, poţi opta pentru ghimbir 

chiar şi atunci când ai rău de ma-
şină. Înainte de a pleca la drum, 
bea o cană cu ceai de ghimbir.

Datorită proprietăţilor sale an-
tiinfl amatoare, ghimbirul este un 
bun remediu şi în caz de probleme 
de sănătate care au ca principale 
simptome durerea şi infl amaţia. 
Ceaiul de ghimbir face minuni şi 
în caz de dureri de cap sau de gât, 
fi e că sunt sau nu simptome ale 
răcelii sau gripei. .

Ghimbirul, recomandat 
atunci când ai rău de maşină

TRATAMENT. Dacă ai o infl a-
maţie în corp, indiferent de natura ei, poţi 
încerca să o combaţi şi cu ajutorul antiin-
fl amatoarelor naturale. Deşi ibuprofenul 
acţionează rapid asupra durerilor şi infl ama-
ţiilor, acesta are şi efecte negative asupra 
organismului. De aceea, îţi poţi ajuta corpul 

să se refacă mai repede cu ajutorul unor 
soluţii naturale. Pulberea de turmeric are 
proprietăţi antioxidante şi antiinfl amatoare, 
motiv pentru care este considerată a fi  un 
antiinfl amator natural. Are efecte maxime în 
caz de artrită sau alte probleme care duc la 
apariţia infl amaţiilor.  .R.B. 

 PLANTE CARE 
AMELIOREAZĂ 
SIMPTOMELE 
MENOPAUZEI
CEAIURI. În jurul vârstei 
de 50 de ani, majoritatea femeilor 
trec printr-o nouă etapă a vieţii, 
perioadă numită menopauză. 
Atunci este marcat sfârşitul 
ciclului menstrual, adică încetarea 
producerii de ovule. Pentru a 
combate stările nervoase, bufeurile, 
durerile abdominale sau sângerările 
abundente specifi ce debutului acestei 
perioade încearcă următoarele 
remedii naturiste. Toarnă un pahar 
de apă clocotită peste o lingură de 
plantă mărunţită de traista ciobanului. 
Lasă să se răcorească puţin, apoi 
bea ceaiul. Acest leac este efi cient 
în tratarea sângerărilor abundente 
din timpul premenopauzei. În cazul 
stărilor nervoase din perioada 
menopauzei, încearcă tratamentul 
pe bază de ceai de oregano, care 
acţionează ca un calmant natural. 
Pune două căni de apă clocotită 
peste două linguri de plantă. Lasă 
la infuzat 30 de minute, apoi bea 
întreaga zi, în trei reprize, cu 20-
40 de minute înainte de mese. În 
cazul menopauzei precoce şi a 
durerilor abdominale, se recomandă 
prepararea unui ceai pe bază de vâsc. 
Toarnă două căni de apă clocotită 
peste o lingură de plantă şi bea o dată 
pe zi.  .R.B. 

Turmericul, 
indicat 
în caz de 
infl  amaţiiAR
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AFDJ nu va mai sta 
la mâna altor firme 
de dragaj
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Regia Autonomă Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi va demara, cel mai 
probabil până la sfârşitul acestei 
luni, procedura de achiziţie a 
două nave proprii de dragaj pe 
Dunăre, fi nanţate în totalitate de 
la bugetul de stat. 

 Directorul general al AFDJ, 
Dorian Dumitru, a declarat vi-
neri, într-o conferinţă de presă, 
că achiziţia celor două drăgi fl uvi-
ale cu magazie proprie pentru ape 
fl uviale va fi  aprobată, în cursul 
acestei săptămâni, în Consiliul 
Tehnico-Economic al Ministeru-
lui Transporturilor. 

Finanţarea pentru cele două 
nave, totalizând 15 milioane de 
euro, va fi  asigurată în totalitate 
de la bugetul de stat. „Termenul 
de execuţie este de 22 luni de la 
semnarea contractului şi vrem 
ca anul acesta să avem contrac-
tul încheiat. Avem şi o sumă 
alocată pentru 2019 şi, având şi 
contractul încheiat pentru re-
motorizarea spărgătorului de 
gheaţă Perseus, încheind şi con-
tractul pentru construcţia celor 
două nave-dragă autopropulsate 
cu magazie proprie pentru sec-
torul fl uvial, putem să întocmim 
proiectul de buget pentru 2020 

şi, în perspectivă, pentru 2021. 
Achiziţia sperăm să o trimitem la 
ANAF şi să o validăm în vederea 
publicării pe SEAP, în cursul lunii 
iulie. Cel puţin 5-6 luni durează o 
achiziţie publică”, a spus directo-
rul general al AFDJ. 

 Conform lui Dorian Dumitru, 
cele două nave de dragaj sunt foar-
te importante pentru regia auto-
nomă gălăţeană, „pentru că noi, 
la ora actuală, executăm dragaj cu 
terţi, suntem la mâna altora, cum 
s-ar spune pe româneşte. Suntem 
criticaţi de transportatori şi înţe-
legem dorinţa lor de a naviga pe 
Dunăre şi de a nu mai folosi ruta 
ocolitoare, mă refer aici la secto-
rul amonte de Cernavodă, între 

Cernavodă şi km 346. Atunci când, 
din motive hidrologice, nu se asi-
gură adâncimi pe Dunăre între 
300 şi 346, transportatorii trebu-
ie să facă o rută ocolitoare de 110 
km în amonte şi 110 km în aval. 
Astfel că, având utilajele noastre, 
având şi fondurile necesare pen-
tru asigurarea dragajului, avem 
combustibil, avem personal, înce-
pem dragajul din timp şi credem 
că putem să asigurăm condiţii de 
navigaţie. Dragajul este o măsură 
pe termen scurt, iar una pe ter-
men lung este de a îmbunătăţi con-
diţiile de navigaţie prin execuţia 
unor lucrări hidrotehnice. Şi aşa 
cum ştiţi, proiectele de lucrări hi-
drotehnice se implementează mai 
greu, din cauza faptului că sunt 
multe arii naturale strict protejate 
pe Dunăre, avem şi acei sturioni 
care migrează pentru înmulţire, 
hrănire şi iernare...”, a continuat 
Dorian Dumitru.  

 „Bulgarii deocamdată nu lu-
crează pe sectorul lor, dar urmea-
ză să lucreze, au şi ei prognozat un 
volum de 250.000 de metri cubi. 
Noi lucrăm acum cu o dragă ab-
sorbant-refulantă (rapid dredger) 
a unei fi rme din Olanda, care dra-
ghează la Cochirleni, în amonte 
de Cernavodă. După ce termină la 
noi, cred că în maximum o săptă-
mână, zece zile, va începe şi dra-
gajul la bulgari, în zona Belene”, a 
mai spus şeful AFDJ. 

 Modernizarea Perseus 
şi încă patru spărgătoare 
de gheaûă 

Regia gălăţeană se pare că 
este pe val, în condiţiile în 
care a găsit o înţelegere fără 
precedent la două dintre minis-
terele cu decizie, cel al Trans-
porturilor şi cel de Finanţe. 
Aşa cum „Viaţa liberă” a scris, 
conferinţa de vineri, 12 iulie, a 
marcat semnarea contractului 
de remotorizare şi retehnolo-
gizare a navei Perseus, cel mai 
mare spărgător de gheaţă al 
României. 

Contractul are o valoare de 
50,4 milioane lei fără TVA (circa 
10,6 milioane de euro), va dura 
24 de luni şi va echivala cu pre-
lungirea duratei de viaţă a navei 
cu cel puţin 20 de ani, pe baza 
unui proiect realizat de Ship De-
sign Group din Galaţi. De aseme-
nea, se afl ă în stare avansată şi 
proiectele de achiziţie de către 
AFDJ Galaţi a patru remorchere 
cu clasă de gheaţă (două mari-
time şi două fl uviale), valoarea 
totală a investiţiei fi ind de peste 
126 milioane lei, din care 85 la 
sută vor reprezenta fonduri eu-
ropene nerambursabile şi 15 la 
sută vor veni de la bugetul de 
stat. Termenul de execuţie pen-
tru cele patru nave este de 16 luni 
pentru fi ecare lot, din momen-
tul semnării contractului. ,

REGIA GĂLĂúEANĂ ÎŞI CUMPĂRĂ PROPRIILE DRĂGI  .  ACHIZIŢIE

Sediul AFDJ Galaţi u

 DAMEN                   
FACE NAVE              
DE CROAZIERĂ 
LA MANGALIA
CONTRACTE. La 
un an după ce grupul olandez 
Damen a preluat ofi cial conducerea 
Şantierului Naval Mangalia, 
portofoliul de comenzi al şantierului 
de la malul mării se îmbogăţeşte 
tot mai mult. Conform directorului 
general Chris Groninger, prezent 
vineri la Galaţi, Damen Mangalia 
va începe, în acest an, construcţia 
la trei nave noi, din care una de 
croazieră. „Pe 6 mai am început 
construcţia pentru prima navă nouă, 
pentru o companie din Africa de 
Sud, o navă off-shore de 177 metri 
lungime, pentru minerit de adâncime 
pentru diamante, o afacere foarte 
interesantă. Pe 5 august vom începe 
construcţia pentru una din cele 
două nave de tip Ro-Ro (transport 
pasageri şi vehicule) cu propulsie pe 
bază de gaz lichefi at, care vor opera 
între Vancouver şi insulele din zonă. 
Până la sfârşitul anului vom începe 
construcţia pentru a treia navă nouă, 
o navă de croazieră. Nava este încă 
fază de proiectare, colegii noştri de 
la Marine Engineering Galaţi (MEGA) 
lucrează intens la proiect şi vom 
realiza începerea debitării la sfârşitul 
anului, iar în doi ani vom livra nava 
complet. Este de menţionat că nu 
vom realiza un corp de navă care 
să fi e echipat în Olanda sau în altă 
parte, ci vom realiza nava complet în 
Mangalia”, a spus Chris Groninger.  
. C.L. 

50 de cursuri 
gratuite,         
la AJOFM,     
în 2019

MESERII. AJOFM Galaţi a 
planifi cat, pentru acest an, 50 de cursuri 
gratuite adresate şomerilor pe care îi are 
în evidenţă, pentru 27 de meserii. Cele mai 
multe dintre cursuri, câte patru, sunt pentru 
agent de securitate, comunicare în limba 
engleză şi operator introducere, validare şi 

prelucrare date. Câte trei cursuri sunt orga-
nizate pentru meseriile de expert achiziţii 
publice, frizer/coafor/manichiurist/pedi-
chiurist, inspector resurse umane, lucrător 
în comerţ, maseur şi sudor electric, iar câte 
două pentru confecţioner textile, contabil, 
patiser şi specialist SSM. , C.L.

Directorul u

general 
al AFDJ, 
Dorian 
Dumitru
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La 83 de ani, 
vrea să mai lucreze 
la grădiniţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sofi a Chiţoran, bunica de 83 
de ani angajată ca femeie 
de serviciu la grădiniţa din 
localitatea Leurda, judeţul Gorj, 
a decis să nu renunţe la job. Ea 
este cea mai în vârstă angajată 
a Inspectoratului Şcolar ýi a 
avut nevoie de acordul medicilor 
pentru a putea merge în 
continuare la lucru, informează 
Mediafax. 

Bunica Sofi a, aşa cum o alintă 
copiii, merge la Grădiniţa cu Pro-
gram Normal Leurda din oraşul 
Motru chiar și în vacanță. Femeia 
de 83 de ani va începe în curând 
curățenia generală pentru ca 
micuții să revină în bănci în cele 
mai bune condiții. 

 Deși inițial, în luna aprilie, 
după ce a fost concediată și la 
scurt timp reangajată, în urma 
reacţiei de indignare din partea 
comunităţii, aceasta declara că va 
mai lucra până la vacanța de vară, 
femeia s-a răzgândit. A decis să 
rămână în mijlocul copiilor. „Mai 
rămân să lucrez la grădiniță. 
Dacă vor găsi pe altcineva, voi da 
în primire. Am luat această ho-
tărâre pentru copii. Și în vacanță 
merg, mai fac curat prin curte, 
nu pot să stau așa. Mai vin copiii 
să se joace, trebuie să am grijă să 
nu spargă geamurile. Trebuie să 

dau cu sapa la fl ori, să fi e frumos 
pe afară. În septembrie, când în-
cepe școala, am auzit că începe 
pe 9, înainte ștergem geamurile, 
facem curat peste tot, în interi-
or. Focul îl facem din octombrie. 
Copiii sunt bucuroși, ei pe mine 
mă cunosc, m-au rugat părinții, 
copiii, să rămân. Și eu vreau. Cu 

ei m-am învățat de atâția ani, 41 
de ani de când lucrez cu ei. Ziua 
mea este pe 5 noiembrie și vreau 
să sărbătoresc cu copiii, le aduc 
suc, bomboane. Sunt sănătoasă“, 
a declarat  pentru Mediafax So-
fi a Chițoran, care are un contract 
de două ore pe zi la unitatea de 
învățământ.

 De peste 40 de ani, femeia 
își începe programul, în fiecare 
dimineaţă, înainte de ora 7,00, 
mai ales iarna, când prima grijă 
este ca preşcolarii să aibă căldu-
ră în clasă.

 Dorința de a rămâne să lu-
creze la grădiniță este respec-
tată de fiul ei. „Vrea să lucreze 
în continuare. A făcut vizita 
medicală, e valabilă șase luni. 
Trebuie să mergem iar după 
cele șase luni. Mama vrea să 
rămână, ea zice că se termină 
grădinița înaintea ei. Eu sunt 
de acord să rămână, este viața 
ei“, a spus Eugen Chițoran, fiul 
bunicii Sofia.

 Camelia Barbu, directorul 
Grădiniţei cu Program Nor-
mal Leurda, din oraşul Motru, 
susține că femeia de 83 de ani va 
efectua controlul medical peri-
odic și își va putea continua ac-
tivitatea la grădiniță. „Este ok, 
cum să nu! Din punctul meu de 
vedere poate să lucreze. I-a dat 
medicul pe șase luni și proba-
bil merge la control după șase 
luni și e decizia medicului de 
Medicina Muncii, nu a mea“, a 
precizat Camelia Barbu.

 În tinereţe, Sofia Chiţoran 
a muls vacile la CAP-ul din lo-
calitate şi are acum o pensie de 
aproximativ 600 de lei. Pentru 
munca de la grădiniţă, femeia 
mai primește aproximativ 400 
de lei. . f oto  Mediafax 

„M-AU RUGAT COPIII ŞI EU VREAU“  .  GORJ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, 
Răzvan Cuc, a promis la ședința 
PSD Teleorman, convocată dumi-
nică la Alexandria, în prezența 
premierului Dăncilă, 70 de ki-
lometri de autostradă pentru 
județul președintelui partidului, 
pod peste Dunăre la Zimnicea și 
centură ocolitoare tot la Zimni-
cea. El a cerut bani de la minis-
trul Finanțelor, care nu îi asculta 
discursul și citea mesaje pe tele-
fon, informează digi24.ro.

 „Vorbim de autostrada Sudu-
lui, suntem într-un stadiu avan-
sat, din cei 195 kilometri cât va 
avea autostrada, 70 vor fi  doar în 
județul Teleorman și să văd eu că 

vine cineva și ne spune că nu e ne-
voie de autostradă pe sud, și o să-l 
invit să vină pe DN6. A fost scos 
la licitație studiul de fundamen-

tare, va fi  fi nalizat la sfârșitul 
lunii iulie, în august vom intra 
cu hotărârea de guvern în Gu-
vern, e un proiect în parteneriat 
public privat după care în luna 
septembrie vom scoate atribu-
irea pentru fi rma care va veni 
să construiască. Este un proiect 
care se va face iar faptul că se 
va face în PPP (parteneriat public 
privat - n.n.) este o măsură de 
urgentare pentru că știți foarte 
bine contestațiile care blochează 
marea parte a proiectelor de in-
frastructură”, a spus ministrul 
Cuc, în încercarea de a o con-
vinge pe Viorica Dăncilă să nu 
îl remanieze, astăzi urmând să 
aibă loc ședința CEX al PSD care 
va decide schimbarea a cel puțin 
opt miniștri din Cabinet. 

 „Un alt proiect care se va 
face, podul peste Dunăre la Zim-
nicea. La fel, este un proiect în 
care partea română a urgentat 
foarte mult acest proiect. Dar, 
făcându-se acest obiectiv, avem 
nevoie să dezvoltăm și infra-
structura adiacentă, și eu cred 
că avem nevoie de o variantă de 
ocolire la Zimnicea și aici îl ru-
găm pe domnul Teodorovici să 
noteze pe telefon acolo că avem 
nevoie măcar de niște credite 
de angajament”, i-a cerut Răz-
van Cuc ministrului Finanțelor, 
Orlando Teodorovici, care nu îi 
asculta discursul și se uita în 
telefon. „Fă tu implementarea 
și găsim și fonduri”, i-a răspuns 
acesta, fără să își ridice ochii din 
telefon. .

Aproape 
sfâýiat de 
ursul pe care 
îl hrănea

INCONŞTIENŢĂ. Un tânăr 
a fost la un pas să fi e sfâşiat de un urs care 
cerşea mâncare la marginea drumului, în 
apropiere de Cetatea Poenari din judeţul 
Argeş. Bărbatul s-a apropiat nepermis de 
mult de animal şi a încercat să-i dea ceva 
de mâncare, în timp ce fi lma ursul cu tele-

fonul mobil. Animalul s-a speriat, a încercat 
să-l muşte pe bărbat şi a fost la un pas să-l 
doboare la pământ. Deşi par obişnuiţi cu 
oamenii şi se apropie deseori destul de 
mult de zonele locuite, urşii sunt animale 
sălbatice, cu un comportament imprevizibil, 
care pot ataca din senin. . C.L. 

 COD GALBEN 
DE VIJELII ŞI PLOI 
TORENŢIALE            
ÎN 23 DE JUDEŢE
ALERTĂ. Meteorologii au 
emis duminică dimineaţă o avertizare 
Cod galben de vijelii şi ploi torenţiale, 
valabilă până în această seară, 15 iulie, 
la ora 21,00. Sunt vizate 23 de judeţe. 
În intervalul menţionat, la munte, 
în nordul üi vestul Moldovei, nordul 
Munteniei üi local în Transilvania, vor 
fi  perioade cu înnorări accentuate 
üi averse ce vor avea üi caracter 
torenţial. În intervale scurte de timp 
sau prin acumulare, cantităţile de 
apă vor depăüi 20-25 l/mp üi izolat 
40-50 l/mp. Pe arii restrânse vor fi  
üi descărcări electrice, intensifi cări 
temporare ale vântului üi, posibil, 
grindină. Judeţele avertizate de 
meteorologi total sau parţial sunt: 
Alba, Argeş, Bacău, Bistriţa-Năsăud, 
Botoşani, Braşov, Buzău, Caraş-
Severin, Covasna, Dâmboviţa, 
Gorj, Hunedoara, Harghita, Iaşi, 
Mehedinţi, Maramureş, Mureş, Neamţ, 
Prahova, Sibiu, Suceava, Vâlcea şi 
Vrancea. Astfel de fenomene, dar pe 
suprafeţe mai restrânse üi în intervale 
scurte de timp, se vor semnala üi 
în restul teritoriului. În funcţie de 
evoluţia şi intensitatea fenomenelor 
meteorologice, Administraţia Naţională 
de Meteorologie va actualiza acest 
mesaj prin avertizări de vreme severă 
imediată.  . C.L. 

Teleorman
Încă un pod şi o autostradă promise de ministrul Cuc
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pamfl  et în versuri
Domnişoara Ţurcă (II) (păzea !!!)
  
     Uite, domnişoara-ţurcă/ face cinci(uri), face trei(uri),
    face doi(uri) – aşa face/ şi la şcoală-n catalog –
    ţipă după vaseline,/ creme, alifi i, uleiuri,
    vrea sule/menire lungă,/ laiv, pe ciat, pe sait, pe blog –
    vrea din aia...şi din aia.../ strong, beton, fără capotă –
    vrea s-ajungă divă, lady.../ dar nu ştie nici o iotă
    din ce face, din ce drege/ substantivul, verbul...strigă
    şi se strâmbă-n ritmuri negre/ şi-n ecouri de ciovică,
    şi se dă-n spectacol ieftin/ cu-alde pipirig şi loază,
    suferă după bezmetici,/ seci, sălbatici...dăunează
    foarte grav tămăduirii,/ sănătăţii generale...!!!
    Trece domnişoara-ţurcă,/ faceţi loc, fugiţi...că-i jale !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u   Pus la treabă în sprijinul 
acestei pagini, programul care 
întinerește, îmbătrânește sau 
îți pune ochelari or sprâncene 
ne-a arătat cât de frumos poate 
fi  Galațiul cu mult spațiu verde. 
Era o imagine din anii ’60, 
din Țigline înspre Brăila, când 
cartierul Dunărea încă nu exista. 
u  Fostul edil-șef Marius Stan, 
trecut prin fi ltrul aplicației, 
apare luptându-se la retrogradare 
cu echipa de fotbal Oțelul. Peste 
vreo douăzeci de ani; mai întâi 
clubul trebuie să izbutească 
două promovări. Carevasăzică, 
există un echilibru în toate. 
u  Ce frumos era în tinerețe 
prefectul Dorin Otrocol! Nici nu 
știm cu cine-l putem compara, 
dar era ceva ieșit din comun. E 
părerea softului de care nu ne-
am mai despărți. u  Iarăși s-a 
blocat jucăria pe undeva, căci 
Faleza Inferioară a Dunării apare 
numai cu boscheți, atât în urmă 
cu două decenii și ceva, cât și 
peste cincisprezece ani. Iar multe 
dintre operele de artă expuse pe 
marginea apei sunt răsturnate. 
u  La asta chiar nu ne-am fi  
așteptat! Nici peste jumătate 
de secol nu se vede podul peste 
Dunăre, obiectivul dintre Galați 
și Brăila. Și am fi  putut paria că 
se va face... Și nici aeroportul 
nu apare. Doar în viitor, căci 
ansamblul comercial de acum 
un veac e vizibil la opțiunea 
„întinerire”. . App-aterm  

ultrascurte
Aeroportul 
se vede 
doar în trecut

aplicaûie 
Un nou soft de computer, Galaţi App, 
face predicţii pentru 2020

Oraýul 
Teilor 
plantează 
mentă

STRATEGIE. Teii groüi care se 
usucă atât pe strada Domnească, dar üi pe 
Faleza Dunării – unii sunt tăiaţi, alţii lăsaţi de 
izbeliüte – vor fi  în cele din urmă scoüi din 
rădăcină. Primăria Galaţiului a decis totuüi 
să nu umble la folclor, iar dacă municipiul 
nostru este cunoscut ca Oraüul Teilor, un 

angajat al administraţiei locale a fost traver-
sat de o idee genială: în locul arborilor care 
răspândesc un parfum dulce, vor fi  plantate 
tufe de mentă (foto). Sau de muüeţel. „Tot 
ceai iese, nu mai e de tei, ci de mentă. Şi 
face üi bine la burtă”, s-a justifi cat specialis-
tul.    . Frecare pe care

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Face App e pistol cu app, pardon 
apă, pe lângă programul de calcula-
tor descărcat de pe net de realizato-
rii paginii de pamfl et. Doar l-am in-
stalat, i-am cerut fețele temerarilor 
care vor intra anul următor în cursa 
pentru fotoliul de primar al muni-
cipiului Galați și a ieșit o adevărată 
nebunie. O descoperiți în rândurile 
de mai jos. 

Când ai mintea ocupată 
Tărâmul virtual s-a aprins în ul-

timele zile după ce a fost lansată la 
apă aplicația Face App, jucărie care 
din două click-uri îți oferă câteva 
proiecții cu iz de veridicitate. Îți poți 
face mai mult de o idee despre chi-
pul propriu la senectute, ți se aplică 
machiaj, îți este schimbată culoarea 
părului, apar brusc tatuaje, ochelari 
și pilozități faciale sau chiar îți poți 
reîntâlni mutra din adolescență. Te 
face și tânăr, dar și bătrân, adică 
îți ține mintea ocupată: tehnologia 
și din acest motiv a evoluat peste 
așteptările majorității. Unii au ra-
tat și meciul de la Wimbledon al 
Simonei Halep ca să se distreze cu 
aplicația disponibilă pentru apara-
tele de tip smartphone. Pagina de 
pamfl et a Vieții libere a descoperit 
ceva și mai interesant, o bijuterie 

de soft care ne prezintă fi gurile 
potențialilor candidați la alegeri-
le din anul 2020 pentru Primăria 
Galați. Curată provocare! 

 „Sunt bine, ca Alain Delon” 
 Aplicația Galați App, fără să 

clipească, ne-a prezentat mai întâi 
înfățișarea îmbătrânită a actualu-
lui edil-șef Ionuț Pucheanu și a vi-
ceprimarului Picu Apostol Roman, 
pentru ambii existând explicația 
că se așteaptă să iasă la pensie din 
administrația publică locală. Și 
dincolo de ea, vorba șlagărului de 
peluză. Dacă primul dintre ei este 
abia la mandatul de probă și pare 
foarte hotărât să candideze încă o 
dată, celălalt nu are de ales. Nici 
măcar Picu nu poate crede că va 
mai găsi atâția fraieri care să-l vo-
teze ca adjunct de primar pentru 
încă patru ani. „Nu arăt deloc rău 
în această poză, sunt ca Alain De-
lon după ce a coborât de pe scenă, 
cred că vor rămâne mereu disperate 
femeile după mine. Și după Alain”, 
a comentat vicele, în vreme ce Pu-
cheanu este de părere că un trans-
plant de păr n-a omorât pe nimeni. 
Îl voi lua în calcul, ne-a spus șeful 
administrației gălățene.   Fără să-i 
livrăm sugestii, softul-minune 

ne-a mai basculat două variante 
de „primăriabili”. 

Durbi zice 
că-i prea bătrân în poză

Mai întâi l-a scos din tolba elec-
tronică pe eternul Eugen Durbacă, 
întinerit cu câteva decenii, apoi pe 
profesorul de fi zică Onuț Atanasiu, 
un potențial vârf de lance al PNL-
ului în lupta electorală de anul 
viitor. „Totuși, sunt prea bătrân 
în fotografi e”, a reacționat deloc 
amical fostul primar al orașului 
în anii ’90, acum în vârstă de 73 
de ani, și n-am priceput ce s-a în-
tâmplat cu imaginea de tip afi ș a 
liberalului care visează să-l învingă 
pe Pucheanu. 

Am resetat aplicația, am dez-
instalat-o, am parcurs aceiași pași 
pentru a fi  din nou funcțională, iar 
răspunsul ei a rămas același: „Îmi 
pare rău, dar pentru acest candi-
dat nu am o proiecție de viitor sau 
trecut. 

Am decis să-l las în varianta 
originală, deoarece e necunoscut 
pentru publicul larg.” Ironii ieftine 
de program de calculator descărcat 
gratuit de pe Internet.  .  Softul 
Român 

T

Pucheanu ýi Picu (cu  u
mâna ridicată) apar 

îmbătrâniţi de softul-
minune, Durbacă 

(primul din stânga) e 
întinerit electronic, 

iar profesorul 
Atanasiu a rămas în 

varianta originală. 
Nu-l ýtie nimeni, se 
justifi că Galaţi App

Avem figurile 
candidaţilor la Primărie!

Societatea Gospodărire u

Urbană are un nou director 
interimar, pe Dragoş Lucian 
Magearu

Dacă tot se spune că Galaţiul 
are destulă iarbă, îl aşteptăm la 

negocieri pe domnul Snoop Dog. Ca 
să nu mai spun că am putea fi un al 

doilea Amsterdam al Europei Pe site-ul Ministerului u

Educaţiei Naţionale au fost 
afi ýate rezultatele Admiterii 
la liceu 2019

 Ia să vedem, ia să vedem... 
Ah, e bine, e foarte bine! 

Flashscore anunţă că Simona a 
câştigat meciul cu Serena, yupiii! 
Altfel, nu aveam emoţii, sunt deja 

admisă la CNVA 
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PATRICIA ŢIG, 
VICTORIE                 
ÎN CALIFICĂRILE 
DE LA BUCUREŞTI
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Fericirea 
de pe chipul 
Simonei Halep

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep, locul 4 WTA, 
de astăzi, a câýtigat sâmbătă, 
turneul de la Wimbledon, după 
ce a învins-o, în fi nală, cu 
scorul categoric de 6-2, 6-2, pe 
americanca Serena Williams, 
locul 10 WTA, în numai 57 de 
minute.

În urma acestui succes, al 
doilea din carieră la un turneu 
de Grand Slam, Halep a devenit 

prima jucătoare română care a 
câștigat trofeul londonez și care a 
intrat în clubul exclusivist ”All En-
gland”, condus de către Kate, Du-
cesa de Cambridge, soția prințului 
William. Singurul român care a 
mai ajuns în ultimul act la Wim-
bledon, în proba de simplu, este 
Ilie Năstase, în 1972 şi 1976, am-
bele fi nale fi ind pierdute. 

Cel mai bun meci 
al carierei

Halep (27 de ani) a obținut 
victoria la a cincea sa fi nală de 

PREMIERĂ PENTRU ROMÂNIA - PRIMUL TROFEU LA WIMBLEDON , TENIS

palmares 
PRIMUL TROFEU DIN ACEST AN 

Simona Halep a jucat la Wimbledon  u

a 35-a fi nală din carieră, până 
acum având 19 titluri cucerite. 
Simona a obţinut şase titluri în 
2013, la Nurnberg, Hertogenbosch, 
Budapesta, New Haven, Moscova 
şi Sofi a, două în 2014, la Doha şi 
Bucureşti, trei în 2015, Shenzhen, 
Dubai şi Indian Wells, trei în 
2016, Madrid, Bucureşti şi Montreal, unul în 2017, la Madrid, trei în 2018, 
la Shenzhen, Roland Garros ýi Montreal, iar anul acesta s-a impus la 
Wimbledon. Acesta este primul trofeu al unui sportiv din România, obţinut 
pe iarba londoneză.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig, fără clasament, s-a califi cat în 
turul al doilea preliminar al turneului 
BRD Bucharest Open (13-21 iulie), 
după ce a învins-o pe românca 
Oana Simion, locul 645 WTA,, scor 
6-4, 6-4. Ambele jucătoare üi-au 
câütigat dreptul de a participa în 
califi cări, cu wildcard, în urma unui 
turneu organizat de FR Tenis.
   Ţig a început mai greu partida 
de sâmbătă, reuüind un break la 
debutul meciului, ca apoi Simion să 
câütige patru puncte consecutive. 
Gălăţeanca s-a repliat, a egalat la 
4-4, üi a încheiat setul cu scorul 
de 6-4. Setul secund a avut exact 
acelaüi tipar cu primul act. Ieri, 
Patricia Ţig urma să joace împotri-
va Marinei Melnikova (Rusia, locul 
305 WTA).
    Gabriela Talabă, locul 340 WTA, 
a ratat califi carea în turul secund, 
după ce a pierdut, scor 4-6, 2-6, în 
faţa australiencei Jaimee Fourlis, 
locul 295 WTA.
    Turneul de la Bucureüti se 
desfăüoară pe zgură üi este de 
categoria International, cu premii 
totale de 250.000 de dolari, iar leto-
na Anastasja Sevastova este prin-
cipala favorită. Pe tabloul principal 
se afl ă cinci românce: Ana Bogdan, 
Irina Begu, Jaqueline Cristian, 
Gabriela Ruse üi Irina Bara, ultimele 
trei cu wildcarduri. 
    Pentru Patricia Ţig, cel mai bun 
rezultat de la BRD Bucharest Open 
a fost în 2016, când a ajuns în 
optimile de fi nală, fi ind învinsă de 
Anastasja Sevastova. .

Grand Slam, prima la Wimble-
don, unde a ajuns cu un singur 
set cedat, în fața conaționalei 
Mihaela Buzărnescu, în turul 
secund. Până în finală, Simo-
na Halep a învins-o în primul 
tur pe belarusa Aliaksandra 
Sasnovici, 6-4, 7-5, pe Mihaela 
Buzărnescu, cu 6-3, 4-6, 6-2, 
în turul doi, pe belarusa Vik-
toria Azarenka, cu 6-3, 6-1, în 
turul trei, pe americanca Cori 
Gauff, cu 6-3, 6-3, în ”optimi”, 
pe chinezoaica Shuai Zhang, 
cu 7-6 (4), 6-1, în ”sferturi”, 
iar în semifinale a fost cate-
gorică cu ucraineanca Elina 
Svitolina, cu 6-1, 6-3. Meciul 
finalei a avut o derulare fără 
precendent. Simona a condus 
cu 4-0, în primul set, reușind 
puncte spectaculoase, niciun 
colț de teren nescăpând de 
prezența ei. Cele două game-
uri câștigate de americancă, 
în primul set, au fost câştigate 
pe propriul serviciu, ambele la 
zero. Setul secund a fost ceva 
mai echilibrat, cu egalitate la 
doi, dar Simona era peste tot. 
În acest meci, românca a avut, 
poate, cele mai bune cifre din-

tr-o finală, cu numai trei erori 
neforțate, comparativ cu Sere-
na, care a avut 26 asemenea 
erori.

La finalul meciului, emoțiile 
Simonei au fost atât de mari, 
încât aceasta a avut nevoie de 
secunde bune pentru a realiza 
prin ce trece. Salutul ei de bucu-
rie, cu brațele ridicate spre cer, 
a întârziat puțin, importanța 
momentului copleșind-o pur și 
simplu, îngenunchind în fața 
fileului. 

    Tratată ca o regină
Serena Williams (37 de 

ani), multipla campioană, a 
recunoscut valoarea pe care a 
avut-o românca în meci, aceas-
ta trecându-și în ”palmares” a 
doua înfrângere în fața Simo-
nei, după cea din 2014, din Tur-
neul Campioanelor. 

”A jucat din altă lume. Feli-
citări, Simona. O jucătoare la 
acest nivel, trebuie să îți scoți 
pălăria în fața ei. Nu am avut ce 
să fac. Mă bucur de acest sport, 
mă bucur că sunt aici”, a spus 
Serena Williams, la finalul me-
ciului. >AR
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    Imediat după fi nala câştiga-

tă, în drum către balconul unde 
le-a prezentat fanilor trofeul 
câştigat, Simona Halep s-a în-
tâlnit cu Kate (fostă Middleton), 
soţia prinţului William. Sporti-
va noastră a făcut o scurtă plecă-
ciune, apoi a ascultat cuvintele 
Ducesei de Cambridge. ”Bravo, 
te-ai descurcat foarte bine! Ai 
făcut un meci incredibil, a fost 
impresionant. Felicitări!” , a 
spus Ducesa Kate.

Simona și-a prezentat trofe-
ul, cu zâmbetul pe buze, ca o 
adevărată regină, pe balconul 
regal, de unde a salutat publi-
cul, printre pâlcurile de oameni 
zărindu-se drapelele tricolore.

David ýi Goliat, 
Simona contra Serena

Partida din fi nală a fost ase-
mănătoare cu lupta dintre Da-
vid și Goliat. Cu numai 18 trofee 
de-a lungul carierei și numai 
un Slam, Simona a avut-o de în-
fruntat pe Serena, care se afl a în 
căutarea celui de-al 24-lea tro-
feu ”major” (cu 72  de titluri în 

palmares), cu care să depășească 
recordul australiencei Margaret 
Court.

Chiar și așa, Simona a reușit 
ceea ce puțini se așteptau, dar 
și-a arătat în primul rând sieşi 
că, dacă are încredere în ea, poa-
te ajunge până în vârf. ”Nu, nici-
odată nu am jucat un meci mai 
bun de atât. Serena m-a învins 
de fi ecare dată, am lucrat mult 
ca să o înving. A fost o onoare 
să joc în fața lojei regale. Am in-
trat pe teren și am dat tot ce am 
putut. Este ceva special, nu voi 
uita niciodată. A fost visul ma-
mei mele să joc fi nala la Wim-
bledon, de la 12 ani, și a zis că, 
dacă fac ceva în tenis, trebuie să 
joc fi nala la Wimbledon. Echi-
pa mea mi-a spus că, în cazul în 
care câștig, voi fi  membru al clu-
bului pe viață, a fost o puternică 
motivație”, a declarat Halep.

Scurtă pauză, urmată 
de sezonul american

Campioana de la Wimbledon 
va intra într-o binemeritată pa-
uză, apoi va relua pregătirile în 

sfaturi 
 ”RĂBDAREA üI ÎNŢELEGEREA SUNT CELE MAI IMPORTANTE LUCRURI” 

Susţinută intens de familia sa, Simona a transmis un mesaj u

celorlalţi părinţi care-ýi duc copiii la tenis, mai ales în contextul 
atitudinii relaxate pe care ea a abordat-o anul acesta, una diferită 
faţă de mentalitatea cu care sunt obiýnuiţi, în general, românii.
 „Să le arate drumul, pentru că aceýti copii nu prea ýtiu încotro u

s-o apuce atunci când sunt mici, dar să nu pună presiune, să nu 
le spună că neapărat trebuie să facă asta sau să-i împingă de la 
spate. Unui copil îi arăţi ceea ce ar fi  mai bine pentru el, îi arăţi 
un drum ýi îl laýi să decidă singur. Bineînţeles, la vârsta aceea nu 
mulţi decid. Dar să fi e alături de ei, să nu-i forţeze, să fi e pozitivi. 
Chiar dacă un an doi, trei, patru, cinci nu fac treabă ýi nu-s la 
nivelul lor maxim, să aibă răbdare cu ei. Răbdarea ýi înţelegerea 
sunt cele mai importante lucruri în cariera unui sportiv”, a spus 
Simona Halep, conform site-ului treizecizero.ro.

vederea sezonului american, Ro-
gers Cup, Cincinnati și desigur 
US Open.

”Turneul acesta e ceva wow 
pentru mine. Urmează vacanță, 
în primul pas, pentru că îmi do-
resc și am nevoie. Iar după aceea 
o să încerc să rămân cât se poate 
de motivată și să muncesc pentru 

sezonul din America, îmi doresc 
să fac o treabă bună la US Open, 
pentru că anul trecut am plecat 
prea devreme și nu m-am bucurat 
deloc de ceea ce se întâmplă acolo. 
Sper ca anul ăsta să fi e mai bine.”, 
a spus prima româncă intrată în 
All England Club.    .    

HALEP, FELICITATĂ               
DE COLEGELE          
DIN ECHIPA              
DE FED CUP

REACŢII. Performanţa Simo-
nei Halep le-a făcut pe colegele din 
echipa de Fed Cup a României să îi 
trimită mesaje de felicitare.
    ”Bravoooooooooo Simo! Cred că 
astăzi Simona Halep a scris cea mai 
importantă pagină din istoria spor-
tului românesc üi una dintre cele mai 
importante pagini din istoria modernă 
a României! Suntem mândri că suntem 
contemporani cu o campioană de 
asemenea anvergură”, a scris Monica 
Niculescu pe Instagram.
    ”Istoria a fost scrisă astăzi. Mulţu-
mesc, Simona Halep. Eüti o inspiraţie 
pentru mine üi nu numai. Ne faci să vi-
săm üi să credem că orice este posibil. 
Te iubim, Simo”, a scris üi Ana Bogdan.
    ”Felicitări, Simona Halep. Eüti cea 
mai tare, ne inspiri üi ne motivezi pe toţi 
prin performanţele tale. Sunt fericită 
pentru tine”, a fost mesajul Ralucăi 
Olaru.
   Şi Irina Begu a ţinut să îüi felicite co-
lega din echipa de Fed Cup. ”Felicitări, 
Simo! Mă bucur enorm pentru tine. 
Prin muncă üi perseverenţă ai reuüit să 
scrii din nou istorie pentru România”, a 
fost mesajul Irinei Begu
    Şi Mihaela Buzărnescu a reacţionat 
în social-media. ”Campioana noastră, 
Simona Halep, ne-a făcut mândri 
încă o dată, câütigând trofeul de la 
Wimbledon. O felicit din toată inima 
üi sper să aducă acasă cât mai multe 
trofee. Sunt onorată că am jucat în turul 
doi împotriva campioanei pe iarbă din 
2019”, a scris Buzărnescu, pe pagina 
sa de Instagram.
    Buzărnescu este singura sportivă 
care a reuüit să-i ia un set lui Halep, 
în acest an la Wimbledon. În cele din 
urmă, Simo s-a impus în trei seturi cu 
6-3, 4-6, 6-2. . AR
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invitaûie
Pe bicicletă, printre fl ori, în fustiţe üi rochiţe

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Doamnele și domnișoarele, 
din Galați, și nu numai, sunt 
așteptate la cea de-a patra ediție 
a ”Skirtbike”, duminică, 28 iulie, 
începând cu ora 18,00, în Grădina 
Publică. Evenimentul, în organi-
zarea celor de la Bike Works, pro-
movează mersul pe bicicletă într-
un stil lejer, iar tema din acest an 
este Floral Fun.

Astfel, participantele sunt 
invitate la un moment de relaxa-
re... printre fl oarea-soarelui sau 
lavandă, din șaua bicicletei.

Traseul va măsura aproxima-
tiv 8,5 km, pe ruta Grădina Pu-
blică - Str. Domnească -  Str. Ni-
colae Bălcescu - Str. Brăilei - Str. 
Prelungirea Traian - Faleza Supe-
rioară - Parcul Viva - Str. Prelun-
girea G. Coșbuc (Tribunal) - Str. 
Brăilei - Str. Domnească - Grădina 

Publică. „Evenimentul SkirtBike 
promovează mersul pe bicicletă 
într-un stil lejer şi colorat, unde 
rochițele și fustele sunt articolele 
vestimentare preferate. Asadar, 
vă invităm să vă căutaţi cele mai 

frumoase vestimentaţii şi acceso-
rii în ton cu tema de anul acesta, 
Floral Fun, să vă dichisiți bicicle-
tele, să dați de veste colegelor și 
prietenelor și să ne dăm întâlnire 
pe 28 iulie pentru o ediţie înfl o-

rată și colorată SkirtBike Galați”, 
spune Alexandra Apostu, mana-
ger de proiect SkirtBike Galați.

La fi nalul plimbării va avea 
loc binecunoscuta tombolă cu 
premii şi surprize. Înscrierea 
se poate face completând un 
formular online, care poate fi  
găsit pe pagina de Facebook a 
evenimentului.

Seria evenimentelor Skirt 
Bike, începută la Bucureşti în 
urmă cu nouă ani, s-a extins 
treptat în mai toate colţurile 
ţării, la Bacău, Miercurea Ciuc, 
Cluj, Hunedoara, Suceava, Boto-
şani, Arad, Deva, Constanţa, Baia 
Mare, iar alte oraşe se pregătesc 
la rândul lor să demareze pe plan 
local acest proiect.

În Galaţi, SkirtBike-ul a fost 
organizat pentru prima dată în 
2016, cu o creștere constantă a 
numărului de participante, de la 
an la an. .

„Vrem să construim 
o echipă competitivă”

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Aceasta este afi rmaţia preşe-
dintelui Clubului Universitatea, 
Mihai Pantea. ”Împreună cu 
sponsorul nostru, SC Belor, vrem 
să ne prezentăm în viitorul sezon 
cu o echipă capabilă să lupte pen-
tru o poziţionare cât mai bună în 
clasament. Oricum, mai bună de-
cât anul trecut”.

La ora actuală, echipa Gala-
ţiului are semnăturile a cinci 
jucătoare, plus pe cea a Violetei 
Stan, jucătoare din vechiul lot. 
Cele cinci fete sunt: spaniola 
Maria Jose Corral Bouza, de 28 
de ani, coordonator-ridicător, o 
georgiancă şi trei jucătoare din 
campionatul intern. În numărul 
de astăzi al ziarului nostru pre-
zentăm câteva date despre Andre-
ea Ispas, al cărei transfer a fost 
parafat în cursul zilei de vineri. 

Andreea este tulceancă, are 29 
de ani, 1,70 m, şi evoluează pe 
postul de libero. A mai jucat la 
CSU Medicina Tg. Mureş, Tomis 
Constanţa şi CSM Lugoj, iar ul-
tima dată s-a afl at sub culorile 
CSM Bucureşti, cu care a reali-
zat eventul – campionat/Cupă. 

A fost o componentă de bază 
a selecţionatei de senioare. Des-
pre celelalte transferuri, până la 
conturarea lotului – în numere-
le viitoare ale ziarului nostru.

Stafful tehnic, începând din 
acest sezon, este alcătuit de 
Paul Bogdan, care a mai lucrat 
la CSU Metal Galaţi cu sârbul 
Zoran Terzici. El va fi  ajutat de 
Ileana Berdilă, până în sezonul 
trecut antrenorul principal al 
CSU Belor. 

Pregătirile de vară vor fi  relu-
ate pe 6 august. Este prevăzut şi 
un cantonament la Cheile Gră-
diştei, care va începe pe 12 au-
gust. .

INTENúII PENTRU NOUL CAMPIONAT AL CSU BELOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăûean

 TENIS. Oraşul german 
Munster a găzduit în weekend 
„Barchen Cup”, un turneu de tenis 
de categoria a doua la Under 12, 
unde au participat şi doi sportivi 
legitimaţi la Viva Tenis Club Galaţi: 
gălăţeanul David Cristian Carte-
putredă, care este antrenat de 
profesorul Florin Şipos şi Gabriel 
Gheţu, cel care se pregăteşte la 
Bucureşti. David a avut un parcurs 
foarte bun, a obţinut patru victorii 
concludente în proba de simplu: 
6-1, 6-1 cu Iraklis Kalanov ( Gre-
cia), 6-0, 6-1 cu Julius Maximilian 
Haus (Germania), 6-0, 6-0 cu Max 
Pad (Germania), 6-1, 6-0 cu Mats 
Potbecker. (Germania) dar a fost 
nevoit să se recunoască învins 
în fi nala românească cu Gabriel 
Gheţu, scor: 3-6, 3-6. Cei doi coe-
chipieri şi foarte buni prieteni şi-au 
adjudecat trofeul la dublu unde au 
trecut în fi nală de perechea ger-
mană, Tim Kohl - Yannic Nittman, 
scor 6-0, 6-1.  

HOCHEI. „Suntem în plină 
pregătire de vară cu întregul efectiv 
al celor de 12 şi 14 ani. Facem 
antrenamente zilnic la Stadionul 
Municipal”, ne-a spus Ion Berdilă, 
antrenorul celor mai mici hocheişti 
de la Dunărea Galaţi. Acesta 
ne-a mai spus că intenţionează 
să participe cu câte o echipă în 
Campionatul Naţional Under 12 
şi Under 14, unde, după părerea 
tehnicianului gălăţean, au şanse să 
termine în primele trei locuri. Acesta 
a ţinut să-i evidenţieze pe toţi elevii 
săi, dintre aceştia remarcându-se 
Amador Filer, Andrei Caranfi l, Rareş 
Toma, Matei Meteş şi Iustin Hrista-
che.  . Gh. Arsenie 

Finală 
gălăţeană  
în Germania

Sporting 
Lieýti reia 
pregătirile

FOTBAL. Cea de-a treia 
echipă din judeţul nostru care 
evoluează în Liga a III-a, Spor-
ting Lieşti, se întruneşte astăzi, 
ora 17,00, pe teren propriu, 
pentru primul antrenament. 

În mare măsură se scontează 
pe acelaşi lot ca şi în sezonul 
trecut, de altfel şi stafful tehnic 
este identic, alcătuit din Ionuţ 
Niculcea, Daniel Matei şi Cristi 
Brăneţ.    . Gh. Arsenie

Andreea Ispas u
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Paradă de Ziua 
Naţională a Franţei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Emmanuel Macron a 
deschis duminică festivităţile de 
Ziua Naţională a Franţei coborând 
pe Champs-Elysées la bordul unui 
„command car”, înaintea defi lării 
tradiţionale militare, plasată anul 
acesta sub semnul cooperării militare 
europene, relatează AFP. Macron 
a fost fl  uierat, dar şi aplaudat la 
începutul paradei organizate la Paris, 
potrivit postului Franceinfo. 

 Macron, care se afl ă la a treia 
defi lare de sărbătoarea naţională 
de când a fost ales în mai 2017, a 
început, la ora locală 10,00 (11,00, 
ora României), trecerea în revistă a 
trupelor pe celebrul bulevard pari-
zian, alături de şeful Statului Major. 

Fluierături au răsunat la trecerea 
sa, în contextul în care şeful statu-
lui se confruntă de mai multe luni 
cu o contestare din partea „vestelor 
galbene”. Preşedintele s-a dus apoi 
la tribuna prezidenţială, instalată 
în Place de la Concorde, unde îl aş-
teptau mai mulţi lideri europeni, 
inclusiv cancelarul Angela Merkel.

 În faţa mulţimii adunate în 
centrul capitalei, campionul lumii 
la jet-ski, francezul Franky Zapata, 
a oferit un spectacol futurist, zbu-
rând în picioare, cu puşca în mână, 
la câteva zeci de metri deasupra 
Champs-Elysées, pe un „Flyboard”, 
un dispozitiv pe care l-a inventat. 
Cele nouă ţări participante alături 
de Franţa la Iniţiativa Europeană de 
Intervenţie (IEI) - născută în urmă 
cu un an la iniţiativa lui Macron – 
au fost reprezentate în cadrul defi -

lării: Belgia, Regatul Unit, Germa-
nia, Danemarca, Olanda, Estonia, 
Spania, Portugalia şi Finlanda, prin 
şefi  de stat, de guverne sau miniştri 
ai Apărării. Defi larea s-a deschis cu 
emblemele lor. La defi larea aeriană 
au luat parte un avion de transport 
german de tip A400M şi unul spani-
ol de tip C130, iar între elicopterele 
care au încheiat defi larea s-au afl at 
două britanice de tip Chinook. În 
total, 2.300 de militari, 196 de ve-
hicule, 237 de cai, 69 de avioane şi 
39 de elicoptere au fost mobilizate 
la eveniment, organizat pe celebrul 
bulevard Champs-Elysées. Defi la-
rea s-a încheiat cu un tablou com-
pus de răniţi ai armatei franceze, în 
prezent angajaţi în multiple teatre 
de operaţiuni externe, din Orientul 
Mijlociu şi până în Sahel. În ziua de 
14 iulie se sărbătoreşte Ziua Naţio-

nală a Franţei, eveniment celebrat 
cu parade militare solemne, dan-
suri şi focuri de artifi cii. În această 
zi, în anul 1789, parizienii au intrat 
în fortăreaţa Bastilia, simbol al pu-
terii vechiului regim (monarhia ab-
solută) şi i-au eliberat pe cei câţiva 
prizonieri ţinuţi aici, notează site-
ul Ministerului Afacerilor Externe 
francez. Fortăreaţa Bastilia, clădire 
impozantă, servea în acel moment 
drept închisoare, păzită fi ind de un 
corp de armată format din soldaţi şi 
gărzi elveţiene. Deţinuţi, în schimb, 
rămăseseră doar câţiva (patru falsi-
fi catori, doi lunatici şi un aristocrat 
închis la cererea tatălui său pentru 
purtare necorespunzătoare), iar 
fortăreaţa însăşi era programată 
pentru demolare, potrivit volumu-
lui „O scurtă istorie a Revoluţiei 
franceze”, scris de Sylvia Neely. .

FLUIERĂTURI, DAR ŞI APLAUZE PENTRU PREŞEDINTELE MACRON  .  PARIS

 PANĂ DE CURENT 
MASIVĂ ÎN NEW 
YORK
MANHATTAN. O pană 
de curent de proporţii a afectat 
sâmbătă seară o parte din vestul 
Manhattanului, lăsând în întuneric 
multe staţii de metrou, dar şi 
panourile publicitare luminoase din 
cartierul Times Square, transmite 
Agerpres. Aproximativ 42.000 
de new-yorkezi au fost lipsiţi de 
electricitate, potrivit companiei Con 
Edison, care nu a informat despre 
cauza întreruperii furnizării de 
curent electric. Zeci de persoane 
au postat imagini pe reţelele de 
socializare cu staţii de metrou 
cufundate în întuneric. Semafoarele 
au încetat să funcţioneze, iar 
panourile publicitare gigantice din 
Times Square s-au stins. Ironie a 
sorţii, pana de curent s-a produs 
în ziua aniversării „Blackout”, 
întreruperea pe scară largă a 
furnizării de curent electric care 
a afectat aproape în întregime 
metropola în 1977. La acel moment, 
în plină criză economică, New 
York-ul a devenit scena jafurilor şi a 
vandalizărilor, aproximativ o mie de 
magazine fi ind sparte. Curentul a 
fost restabilit atunci după 25 de ore. 
Alte două pene masive de curent au 
mai afectat New York-ul: în 1965 şi 
în 2003.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Parlamentul cubanez de la Ha-
vana a adoptat sâmbătă o nouă 
lege electorală ce schimbă siste-
mul de guvernare, reintroducând 
postul de premier, dar fără a face 
schimbări fundamentale, regimul 
continuând să funcţioneze pe baza 
partidului comunist unic (PCC), 
transmite AFP. Textul legii a intrat 
în vigoare după aprobarea sa „în 

unanimitate”, într-una din cele 
două sesiuni anuale ale Adunării 
naţionale (Parlamentul cubanez), 
în prezenţa preşedintelui ţării Mi-
guel Diaz-Canel şi a lui Raul Cas-
tro, prim-secretarul PCC, conform 
informaţiilor difuzate de televizi-
unea cubaneză. Această reformă 
decurge din adoptarea, în aprilie 
curent, a unei noi Constituţii, care 
recunoaşte o economie de piaţă, dar 
insistă asupra caracterului „irevo-
cabil” al socialismului.  Din 1976, 

Adunarea naţională este principa-
lul organ de guvernare, care se re-
uneşte de două ori pe an. Membrii 
săi sunt aleşi de populaţie, dar nu-
mărul candidaţilor este fi x acelaşi 
cu numărul mandatelor, aceştia 
fi ind selectaţi în prealabil de o co-
misie de candidaturi monitorizată 
de PCC. Adunarea alege Consiliul 
de Stat şi pe preşedintele acestuia, 
post ocupat din 2018 de Miguel 
Diaz-Canel.  Noua lege electorală 
restabileşte posturile de preşedinte 

şi vicepreşedinte al Republicii, aleşi 
din rândul parlamentarilor, pentru 
un mandat de cinci ani, care poate 
fi  reînnoit o singură dată. Nu sunt 
aşteptate surprize în această privin-
ţă, Miguel Diaz-Canel urmând să fi e 
ales preşedinte. .

Opt răniţi 
la festivalul 
de la 
Pamplona

TAURI. Opt persoane au 
fost spitalizate, trei dintre acestea 
fi ind împunse cu coarnele, în ultima 
zi a festivalului anual de curse cu 
tauri San Fermin, de la Pamplona,   
a anunţat duminică Crucea Roüie 
spaniolă. Cei trei alergători au fost 

răniţi în axilă, braţ üi picior. Festiva-
lul, care atrage anual aproximativ un 
milion de persoane, a fost imor-
talizat în anii 1920 de romancierul 
american üi câütigătorul Premiul 
Nobel pentru Literatură, Ernest 
Hemingway.  . C.L.

socialism
Cuba nu renunţă la partidul unic
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Gianni Versace (născut 2 
decembrie 1946) şi-a început 
ucenicia la o vârstă fragedă, 
ajutându-şi mama [care 
era croitoreasă]. A studiat 
arhitectura, înainte de a se 
muta la Milano. La mijlocul 
anilor 1970, puloverele lui au 
atras atenţia patronilor de la 
„Genny Complice & Callaghan”, 
care l-au angajat să creeze 
colecţii din piele sintetică şi din 
piele de căprioară, iar câţiva 
ani mai târziu l-au ajutat să 
devină designer.   

Gianni Versace a prezentat pri-
ma colecţie pentru femei la „Pa-
lazzo della Permanente Art”, din 
Milano. După ce a prezentat şi co-
lecţii pentru bărbaţi, a semnat un 
contract cu Jorge Sand, cel care, 
mai târziu, a devenit partener cu 
Giorgio Armani. În anul 1982, 
Versace a câştigat primul premiu, 
„L’Occhio d’Oro”, pentru Cel mai 
bun desinger al anului, pentru 
colecţia toamnă/iarnă pentru fe-
mei. În acelaşi an, 1982, Versace 
a început colaborarea cu Teatrul 
Scala din Milano, desenând cos-
tumele pentru baletul „Legenda 
lui Joseph şi „Salome”, ambele de 
Richard Strauss, creând costume 
pentru baletul „Dragoste şi min-
ciună”, de Gustav Mahler, „Don 
Pasquale” şi „Dyonison”, ambele 
de Donizetti. În octombrie 1984, 
a fost lansat parfumul pentru 
bărbaţi „Versace l’Homme”. În 
1986, preşedintele Italiei, Fran-
cesco Cossiga, i-a oferit decoraţia 
Comandor al Republicii Italia. În 
septembrie 1987, imensa sa con-

tribuţie profesională a designului 
adusă teatrului, a fost răsplătită 
cu Premiul „Masca de Argint”; la 
8 iunie 1988, a fost nominalizat 
drept Cel mai bun creator şi ino-
vator designer de modă pentru 
bărbaţi. În septembrie 1988, a 
inaugurat primul Boutique Ver-
sace din Spania, la Madrid; anul 
următor, la 25 ianuarie 1989, a 
fost deschis „Atelierul Versace”; 
la începutul anului 1990, colec-
ţia „Atelier” a fost prezentată 
la Hotel Ritz din Paris; în 1991, 
a fost lansat parfumul „Versus”; 
în decembrie 1991, i-a fost decer-
nat, pentru a patra oară, Premiul 
„L’Occhio d’Oro”, proclamându-l 
cel mai inventiv creator al anului; 
la 27 februarie 1992, a fost pre-
zentat, la Milano, parfumul „Ver-
sus Donna”; la 1 februarie 1993, 
Consiliul Designilor de Modă din 
America i-a acordat Premiul „Os-

car-ul Modei Americane; în mai 
1993, a fost lansată „Home Signa-
ture” - o linie de produse pentru 
casă: covoare, cuverturi matla-
sate şi perne; în 1994, a avut loc 
lansarea, la nivel mondial, a două 
noi parfumuri: „Red” şi Jeans”. 
Între o lansare de colecţie sau 
un nou parfum, precum şi între 
crearea unui costum pentru un 
spectacol de teatru sau de balet, 
Versace a reuşit să „creeze” o se-
rie specializată de cărţi, printre 
care se numără: „Versace Signa-
tures”, „Vanitas: Designs”, „Men 
Without Ties”, „Do Not Disturb”, 
„Rock and Royally”, „Versace: The 
Naked and the Dressed”, „The Art 
of Being You”.

Celebrului stilist i s-a curmat 
viaţa la 15 iulie 1997, fi ind ucis cu 
două focuri de armă în apropierea 
reşedinţei sale, South Beach, Mi-
ami, Florida.  .

cronologieologie

iulie

15
1497  u Încep lucrările de construcţie 
a Bisericii Curţii Domneşti de la 
Piatra Neamţ, ctitorie a lui Ştefan 
cel Mare. Au fost finalizate la 11 
noiembrie 1498.
1606  u Se naşte REMBRANDT 
[REMBRANDT HARMENESZOON 
van RIJN] (m. 1669), pictor olandez.
1869  u Hippolyte Merge Mourois a 
patentat, în Franţa, margarina.
1870  u Se dă în circulaţie provizorie 
linia de cale ferată Galaţi - Tecuci.
1904  u Încetează din viaţă A. P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.
1919  u * Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.
* Încetează din viaţă HERMANN 
EMIL FISCHER (n. 1852), chimist 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1902).
1922  u Se naşte LEON MAX 
LEDERMAN, fizician american, 
laureat cu Premiul  Nobel pentru 
Fizică (1988).
1964  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Studioul Cinematografic „Anima-
Film”.
1965  u Naveta fără pilot Mariner 
4, operată de NASA, a trecut pe 
deasupra planetei Marte şi a 
transmis pe Pământ primele imagini 
de aproape cu planeta roşie.
1972  u Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval din Galaţi, un 
cargou de 15.000 tdw, cel mai mare 
vas construit până la acea dată în 
România.
1975  u A început primul zbor comun 
din istoria cosmonauticii a navetelor 
rusească Soiuz şi americană Apollo.
1981  u Încetează din viaţă ION 
PANTEU - STANCIU (n. 1901), 
pictor, laureat cu Premiul I la 
Concursul Internaţional de la Viena 
[din 1954].
1992 u Încetează din viaţă VASILE 
MALINSCHI (n. 1912), economist, 
membru al Academiei Române.
2005  u Se inaugurează, conform 
Hotărârii de Guvern nr. 
2.151, Parcul Naţional Munţii 
Maramureşului, cu o suprafaţă de 
148.850 de hectare.  V.G.

Stilistul Gianni 
Versace a fost ucis

în urmă cu 22 de ani

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Zidul”, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  parţial înnorat. Sunt preconizate furtuni cu 
fulgere izolate. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 24 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până la circa 
15 grade Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de 
circa 50 la sută. Vântul va atinge o viteză de 
până la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 
68 la sută.  . surse online

Galaûi
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi o 
decizie importantă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Zi favorabilă realizărilor pe plan 
social şi material.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă comunicării.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu faceţi promisiuni pe care nu 
le veţi putea respecta!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Demaraţi cu bine o nouă afacere.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă relaxaţi mai 
mult.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Faceţi planuri de viitor în 
legătură cu o investiţie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Se conturează o zi excelentă în 
afaceri.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă planurilor de 
viitor. 

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi baza pe intuiţie.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Puteţi face schimbări importante 
în viaţa socială.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Încasaţi o sumă importantă de 
bani dintr-o colaborare.

horoscop
15 iulie

online

fi lmul zilei
LUNI, 15 IULIE 

DRAGOSTE ACCIDENTALĂ
TVR 2. ora 20,10 comedie, romantic, dragoste, 2015, coprod.

Cu: Steve Boles, Kirstie Alley, Jenny Gulley, James Marsden, Beverly  u

D’Angelo.  O satiră politico-romantică, pelicula o are în prim-plan pe Alice Eckle, o 
chelneriţă naivă dintr-un mic orăşel american căreia, în mod accidental, i se introduce 
un cui în cap. Ca rezultat al acestui accident, Alice începe să prezinte un comportament 
scandalos, motiv pentru care decide să se îndrepte către Washington D.C., pentru a 
lupta în favoarea unei legi pentru îmbunătăţirea asigurării de sănătate. 

05:55 Imnul României 
06:00 Vreau să fi u sănătos! 
07:00 Telejurnal matinal 
10:00 Ca’n viaţă 
11:45 Teleshopping 
12:20 Iubitul prinţesei 
13:30 Banii tăi 
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu 
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

18:00 Fan de vară 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 România 9 
22:10 Teatrul Naţional                      

de Televiziune
23:35 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Fan de vară 
02:00 Teatrul Naţional                       

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv
23:45 Thor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                    

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii
Patru cupluri, 12 tentaţii, 
15 zile şi o insulă plină 
de capcane, acestea sunt 
elementele cheie ale reality 
show-ului prezentat de 
Radu Vâlcan, „Temptation 
Island - Insula iubirii“.

23:15 Xtra Night Show
01:00 Surorile (R)

2019, Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Surorile (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs

Ce te faci dacă într-o zi 
obişnuită ţi se întâmplă 
ceva neobişnuit? Te-a 
enervat şeful/şefa?... Nu îţi 
recomandăm antidepresive, 
ci mai degrabă o pastilă de 
râs, care nu dăunează grav 
sănătăţii.

08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)

08:50 Angie Tribeca
SUA, Comedie

09:10 O familie modernă
SUA, Comedie

09:40 Troia
SUA, Acţiune, Dramă, Război

12:20 Omul Furnică şi Viespea
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

14:15 Sufl etul petrecerii
SUA, Comedie, Dramă

16:00 Pe platourile de fi lmare
16:30 Exodus: Zei ºi regi

Marea Britanie, SUA, Spania, 
Acţiune, Aventuri, Dramă

19:00 Doom Patrol
SUA, Acţiune, Crimă, SF

20:00 Marile minciuni nevinovate
SUA, Crimă, Dramă, Mister

21:00 Euforia
SUA, Dramă

22:00 Gösta 
Suedia, Comedie, Dramă

22:30 Deadwood: The Movie
SUA, Western

00:25 Taxi 5
Franţa, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

08:55 Filler vacanţă                            
Băile Balvanyos 

09:00 Bibliotecarii: misterul            
din spatele cărţilor

09:55 Generaţia Fit 
10:00 Mic dejun cu un campion 
11:00 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10 
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog 
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Cireşarii 
15:50 Filler vacanţă                  

Cascadele Beuşniţe 
16:00 Bibliotecarii: misterul             

din spatele cărţilor
16:55 oanApp 
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal
20:10 Dragoste accidentală 

Comedie
22:10 Caracatiţa
23:10 Câştigă România!
00:10 Tudor 

România, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 iulie

remember
Marga Moldovan (1943-1993)

Scenografa Marga Moldovan 
s-a născut pe data de 13 august 
1943 în localitatea Deagurile, 
judeţul Argeş. A absolvit In-
stitutul de Arhitectură din 
Bucureşti.

Solicitată de regizori, a cola-
borat la realizarea unor fi lme, 
dintre care menţionăm: „Sep-
tembrie” - regia Timotei Ursu, 
„Revanşa” şi „Mihail, câine de 
circ”, realizatoare de costume - 
ambele în regia lui Sergiu Nico-
laescu, „Femeia din Ursa Mare” 
- regia Adrian Petringenaru, 
„De dragul tău, Anca!” şi „Reci-

tal în grădina cu piersici” - am-
bele în  regia Cristina Nicolae, 
„Povestea călătoriilor” [în cola-
borare cu Teodor Tejik] - regia 
Aurel Miheles, Aleksandr Mitta, 
„Vreau să ştiu de ce am aripi” 
- regia Nicu Stan, „Acordaţi cir-
cumstanţe atenuante” şi „Orele 
unsprezece” - ambele în regia 
lui Lucian Bratu, „Întâmplări 
cu Alexandru” - regia Cornel 
Diaconu, „Divorţ din dragoste” - 
regia Andrei Blaier, „Liceenii în 
alertă” - regia Mircea Plângău.

    S-a stins din viaţă la 15 iulie 
1993. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

118 CM
202 CM
252 CM

-22 cm
-16 cm
-13 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

246 CM
198 CM
170 CM

-13 cm
-12 cm
-10 cm
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Când 
Prodanca 
dă cu pumnul

rebus
Un proverb în careu!

ORIZONTAL: 1) Nu sunt buni la muncă – Fără miez. u

2) Prima lună… în popor - … 3) … 4) Merg la dans! 
- … 5) Vin la bază! – Talerul cântarului – Domol 
în mişcări. 6) Una la pielea goală – Concurenţi la 
hipodrom. 7) Cu ochii în patru - … 8) Cuvântul rostit 
concis – Zer! 9) Bune la cusut - … 10) Pavăza, ca 
armă de apărare – Mersul pe burtă.

VERTICAL: 1) Coadă la mămăligă! – Fruct exotic… cu u

solzi. 2) Ceva ce nu se cuvine făcut (od.) – Bice! 
3) Râu în Franţa – rest din materialul prelucrat. 
4) Lipici din făină şi apă – Car de luptă. 5) A amâna 
o lucrare – Rocă eruptivă. 6) Pericol în acţiune – 
Ceremonial religios. 7) Organizaţia Internaţională 
a Muncii (siglă) – Cele de lângă noi. 8) Acolitul,altfel 
spus – Bir! 9) Rumegătoare nordice – Căsuţă din 
satele ruseşti. 10) Intrarea în casă! – Preocuparea 
de a obţine ceva.
Dicţionar: ARON. u        (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
— Domnişoară, faceţi  sex  pe  
bani?
— Nu, bineînţeles!
— O, ce bine! Tocmai  am  
rămas  fără  bani! 2

— Când  se  bucură  călugării  
că  nu sunt căsătoriţi?
— Când  se  spovedesc  
femeile.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Cartofi  dulci 
copţi cu zaatar

INGREDIENTE. Cartofi  dulci, ulei 
măsline, zaatar, sare, piper.

PREPARARE. Se taie cartofi i dulci 
în două pe lungime. Se aşază în tava cuptorului 
tapetată cu hârtie de copt, cu tăietura în jos. Se 
introduc în cuptorul încins la 220 C şi se lasă până 

furculiţa intră uşor în ei. Când sunt gata îi puteţi 
scoate sau dacă îi doriţi un pic mai rumeni deasu-
pra îi întoarceţi cu tăietura în sus. Se scot cartofi i 
pe farfurie lată, se presară cu sare, se răşneşte 
puţin piper, apoi se presară zaatar. Picuraţi ulei de 
măsline peste ei. Se pot servi simpli, cu brânză sau 
adăugaţi în salate.  . R.C.

(fantezie)
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

integramă 
Arme vechi

O boare de 
vânt

Egali pe 
laturi

…

Noroi la 
ţară

Stradă mică

Ventilări
Cere o 

repetiţie

Neocupată

Vârful 
capului

Brutalizare, 
maltratare

Joc de ape

Pepene 
galben!

Nota 
şcolarului!

Suită 
domnească

Cale 
încurcată!

Lipsit de 
stare

Lumesc

Arie 
laterală!

Arde ca o 
torţă

Lipsit de 
strălucire

Scame la 
basma!

Ţine de o 
ţară

A apuca

A se 
manifesta 
cu răceală

Centrul 
cercului!

Divă

Unse!

De la 
mare!

Singură!

A răscoli 
pământul

O carte la 
schimb

Orientare 
de stânga!

Dormitor 
de vară

Atent în 
faţă!

Oamenii 
cu cortul

Laici!

Gh. Gurău

Crema 
societăţii

u Aprigă. În prima clipă mi 
s-a părut că i-a dat o palmă. Dar 
la fi nalul traiectoriei violente am 
văzut că mâna era strânsă-n pumn. 
Iar umărul opus s-a smucit gata de 
contraatac. „Aprigă muiere!”, ar fi  
zis cronicarii altor vremuri dac-ar 
fi  fost martorii scenei din parcarea 
arenei din Giurgiu, după meciul 
Astra Giurgiu- FC Botoșani, încheiat 
2-2. După fi nalul partidei, impresara 
Anamaria Prodan a fost fi lmată în 
timp ce îi dădea un pumn în față 
antrenorului giurgiuvenilor, Dan 
Alexa. Bărbatul n-a dat nici cel 
mai mic semn de ripostă. A încasat 
papara, şi-a frecat falca otânjită şi 
i-a făcut loc nevricoasei să treacă, 
de parcă nu s-ar fi  întâmplat nimic. 
Nu spun că trebuia să dea şi el, 
Doamne, fereşte! Frumos ar fi  fost 
să intercepteze lovitura prinzând-o 
de încheietura mâinii, aşa ca-n 
telenovele. Mai ales că, scrie presa, 
motivul disputei ar fi  fost gelozia: 
„De ce băgați în seamă tot? Eu sunt 
mai nervoasă și vulcanică. (…) Am 
simțit că îmi ia fața Halep. M-am 
gândit să scrie presa numai de 
mine în ziua în care a câștigat ea 
Wimbledon-ul. Glumesc… Am avut o 
discuție despre două transferuri mai 
nereușite. Atât. Nimic mai mult”, a 
declarat Anamaria Prodan pentru 
„Cancan”, mărturie care a făcut 
turul televiziunilor. Nici nu vreau 
să mă gândesc cum au loc discuţiile 
dintre Prodanca şi titularul de 
contract matrimonial, Reghe! .

Raci!

Fluture de 
apă (pl.)

Termen de 
dragoste

…

Luate în 
braţe!
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CARNEA            
PRODUSĂ                        
ÎN LABORATOR, 
ALIMENT DE BAZĂ
ESTIMARE. Până în 
2040, carnea obţinută din celule 
autoreproductive va constitui 35 la sută 
din toată carnea mâncată în lume, conform 
datelor unui studiu recent. > pag. 04

PLANTE CARE 
AMELIOREAZĂ 
SIMPTOMELE 
MENOPAUZEI
CEAIURI. În jurul vârstei de 
50 de ani, majoritatea femeilor trec 
printr-o nouă etapă a vieţii, perioadă 
numită menopauză. Atunci este marcat 
sfârşitul ciclului menstrual. > pag. 08

Bugetul Programului Rabla Plus, suplimentat
PENTRU AUTOTURISME ELECTRICE  . TICHETE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

15.07.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Toate tichetele pentru persoa-
ne fi zice disponibile în Programul 
Rabla Plus au fost epuizate pentru 
prima dată în istoria programului, 
a anunţat, vineri, Ministerul Me-
diului, care precizează că bugetul 
va fi  suplimentat cu 15 milioane  

de lei, potrivit news.ro. În cadrul 
acestui program, românii pot be-
nefi cia de un ecotichet de 45.000 
lei, dar care să nu reprezinte mai 
mult de 50 la sută din preţul de 
comercializare al unui autove-
hicul nou, pur electric. În cazul 

achiziţionării unui autovehicul 
nou, electric, plug-in, cu sursă de 
alimentare externă, cumpărăto-
rul poate primi  20.000 lei, dar nu 
mai mult de 50 la sută din preţul 
de comercializare al autovehicu-
lului.  . Remus Basalic

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică 
până la data următoarei
extrageri.

26 luni

15 - 19 iulie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15 - 19 iulie 2019

26

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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